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Logistikken i Antarktis ble ekstra krevende i 2021. 
På høsten kalvet isbreen ved vår faste «havn» langs 
iskanten i Dronning Maud Land, som i over 20 år har 
vært brukt som lossested for forsyninger til Troll.
Det ble nødvendig med assistanse fra isbryteren 
Kronprins Haakon, med tilhørende helikopter. 
Dette var et kontroversielt, men nødvendig tiltak, 
besluttet av KLD. Gjenstående toktaktivitet i nord 
ble løst ved bruk av Havforskningsinstituttet (HI) sitt 
forskningsskip G. O. Sars og Sysselmesteren sin båt 
Polarsyssel, og vi er dem stor takk skyldig som stilte 
skipene til dispensasjon.
 
Statsbygg startet i januar med arbeidet med å  
oppgradere og modernisere Troll-stasjonen. Arbeidet 
pågikk gjennom hele året, og instituttet har deltatt i 
prosjektarbeidet. Det er også verdt å trekke frem at 
nytt nødstrømsystem til Troll ble ferdigstilt i 2021.
 
Den vitenskapelige produksjonen vår var solid,  
også i 2021. Polarinstituttet kom ut med høyest  
vitenskapelig produksjon i Norges forskningsråds  
nettverksarena med 2.0 publikasjonspoeng per  
forsker blant gruppe II-instituttene, som har  
samfunnsoppdrag som gir direkte finansiering  
fra departementer.
 
Vi var engasjert i en rekke søknader om forsknings- 
midler, og fikk tilslag på flere prosjekter finansiert 
over Norges forskningsråd, EU og andre kilder. Vi 
leverte godt på miljørådgivning og på tampen av året 
fikk vi en viktig nyhet da forskningsrådet tildelte  
polarinstituttet med samarbeidspartnere prosjektet 
TONe (Troll Observing Network), på minst 150 mill. kr. 
for å utvikle et observasjonssystem rundt Troll- 
stasjonen.

Stor var også gleden da SIOS (Svalbard Integrated 
Arctic Earth Observing System), med polarinstituttet 
som en av partnerne, fikk finansiering for ytterligere 
fem år. 
 
Ved årsskiftet 2020/21 kom det til et forlik mellom  
HI og den italienske verftsgruppen Fincantieri  
slik at byggeprosjektet for forskningsskipet  
Kronprins Haakon kan avsluttes. I august overtok  
vi det formelle eierskapet av båten, samtidig som  
vi fortsetter samarbeidet der HI drifter skipet og UiT 
Norges arktiske universitet, HI og polarinstituttet  
er de største brukerne.
 
I løpet av året ble det utviklet en ny styringsmodell 
for videre faglig samarbeid i Framsenteret, der Norsk 
Polarinstitutt er en viktig aktør. Herunder vil fem 
større samarbeidsprosjekter starte opp i 2022, og 
polarinstituttet er sterkt inne i flere av disse. 
 
Formidling er viktig for å fortelle om vårt virke og 
arbeid, og i 2021 fortsatte vi utviklingen av nettsider, 
utstillinger, sosiale medier og andre arbeider for å nå 
ut med polarkunnskap til folket. Det er verdt å trekke 
frem at en av våre formidlere, Elin Vinje Jensen, 
fikk forskning.no sin pris for årets beste artikkel om 
polarforskeren Brit Hofseth (artikkelen kan leses på 
side 26).
 
Jeg vil takke medarbeiderne i Norsk Polarinstitutt for 
meget god innsats, lojal oppfølging av smittevern-
tiltak, lite reising, og ikke minst til dels krevende 
oppfølging av karantenebestemmelsene. Mange av 
oppgavene som har vært løst, hadde ikke latt seg 
gjøre uten et nært og godt samarbeid med en rekke 
aktører i inn- og utland, og ikke minst uten et stort 
engasjement hos de ansatte ved samtlige avdelinger i 
polarinstituttet.

“Den vitenskapelige produksjonen 
vår var solid, også i 2021.”

Leders 
beretning

ble nok et år der koronapandemien 
preget vår aktivitet i nord og sør. Store 

deler av året arbeidet vi fra hjemmekontor. Vi holdt 
kontakt med hverandre via telefon, mail, Teams og 
Zoom. Allmøtene var digitale, og våre folk deltok 
i disse fra Tromsø, Ny-Ålesund, Longyearbyen og 
Troll i Antarktis.
 
Tross pandemien og de begrensninger de medførte, 
gjennomførte vi samtlige oppdrag som er tildelt oss 
fra våre eiere i Klima- og miljødepartementet (KLD). 
 
I løpet av året deltok vi på fem tokt i det nordøstlige 
Barentshavet og Polhavet med forskningsskipet  
Kronprins Haakon, som del av forsknings- 
programmet Arven etter Nansen. Vi ledet et eget 
tokt til Framstredet, for å blant annet opprettholde 
over førti år gamle tidsserier i havområdet mellom 
Svalbard og Grønland.
 
På Svalbard ble de fleste feltaktiviteter utført  
som planlagt, i tett samarbeid med ansatte ved  
Ny-Ålesund forskningsstasjon og kontoret i  
Longyearbyen.
 
Vertskapsrollen vår for Ny-Ålesund forsknings- 
stasjon fortsatte i tett samarbeid med Kings Bay 
AS, og aktiviteten blant utenlandske aktører tok seg 
betydelig opp på stedet etter at pandemien satte en 
stopper for innreiser og begrenset arbeid året før.
I juni åpnet klima- og miljøminister Sveinung  
Rotevatn det oppgraderte servicebygget i  
Ny-Ålesund. Statsråden ble blant annet orientert  
om økning av klimagasser i atmosfæren da han 
besøkte Zeppelin-observatoriet.
 
Senere på sommeren, under Arendalsuka, fikk  
statsråden et nytt møte med «polarrekruttene»  
da de samlet plast for å rette oppmerksomheten  
mot marin forsøpling.
 
I Antarktis brukte vi skipet Malik Arctica når vi 
etablerte et nytt studiefelt i Sørishavet, i forbindelse 
med frakt av forsyninger til Troll-stasjonen. Om bord 
var forskere som gjorde ulike havmålinger i det som 
regnes som et av verdens minst undersøkte hav.

Ole Arve Misund 
Direktør Norsk Polarinstitutt 

2021 
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Hvem er Norsk 
Polarinstitutt

Norsk Polarinstitutt er faglig og strategisk rådgiver for 
staten i polarspørsmål, representerer Norge inter- 
nasjonalt i flere sammenhenger og er Norges 
utøvende miljømyndighet i Antarktis. Klima,  
miljøgifter, biologisk mangfold og geologisk og topo-
grafisk kartlegging er viktige arbeidsfelt. Det samme 
er overvåking av naturmiljøet i polarområdene, 
bilateralt samarbeid med Russland og sirkumpolart 
samarbeid i Arktis og Antarktis. 

Feltarbeid og datainnsamling er viktig del av  
virksomheten gjennom for eksempel undersøkelser 
av isbjørn ved Svalbard, iskjerneboringer i Arktis og 
Antarktis, og målinger av havis i Polhavet. Videre 
utstyrer og organiserer instituttet store ekspedis-
joner. Klima- og miljødepartementet gir rammer 
og oppdrag for virksomheten i samråd med øvrige 
miljøvernmyndigheter. I tillegg har instituttet  
oppdrag med finansiering gjennom blant annet  
andre departementer og miljøinstitusjoner,  
forskningsinstitusjoner, Norges forskningsråd og EU. 

Polarinstituttet representerer Norge i flere inter-
nasjonale samarbeidsfora og har samarbeid med 
forskningsinstitutter verden over. Resultater fra 
forsknings- og overvåkingsprosjekt formidles til  
statsforvaltningen, samarbeidspartnere, internasjonale
forvaltningsprosesser, fagmiljø, skoleverket og 
allmennheten. Instituttet produserer og utgir 
utstillinger, bøker, rapporter og det vitenskapelige 
tidsskriftet Polar Research. 

Forløperen til Norsk Polarinstitutt - Norges Svalbard- 
og Ishavs-undersøkelse (NSIU), ble grunnlagt i 1928 
og hadde røtter tilbake til De norske statsstøttede 
Spitsbergen-ekspedisjonene – som hadde fått statlig 
finansering siden 1909. Instituttet er lokalisert i 
Framsenteret i Tromsø sammen med ca. 20 andre 
vitenskapelige institusjoner med kunnskap om nord- 
og polarområdene. Instituttet har i tillegg medar-
beidere stasjonert i Ny-Ålesund og Longyearbyen på 
Svalbard, på Troll-stasjonen i Dronning Maud Land i 
Antarktis. Instituttet hadde ved  
utgangen av 2021 196 ansatte fra 24 nasjoner. 

Norsk klima- og miljøverninnsats er delt inn i 24  
miljømål med seks konkrete resultatområder.  
Instituttet skal bidra til å nå målene innenfor  
følgende resultatområder: 

- Naturmangfold 

- Forurensning 

- Klima 

- Polarområdene 
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I 2021 har ledelsen bestått av direktør Ole Arve Misund, avdelingsdirektør 
for administrasjon/assisterende direktør Geir Andersen, forsknings- 
direktørene Nalân Koç og Harald Steen (fra september 2021), avdelings-
direktør for miljø og kart Evy Jørgensen, avdelingsdirektør for operasjon 
og logistikk John E. Guldahl og avdelingsdirektør for kommunikasjon Anja 
Salo. I tillegg inngikk internasjonal direktør Kim Holmén i ledergruppen 
fram til juli 2021.

Avdelinger, seksjoner og programmer, Norsk Polarinstitutt. 

POLARPIONER Botaniker Hanna Resvoll-Dieset 
(senere Resvoll-Holmsen) var den første  
kvinnelige norske forskeren på Svalbard.  
Arbeidet som hun og kolleger utførte på  
Svalbard på starten av 1900-tallet ble  
opptakten til dannelsen av Norges Svalbard-  
og Ishavs-undersøkelser i 1928, fra 1948  
Norsk Polarinstitutt. 
 
Foto: Gunnar Holmsen / Norsk Polarinstitutt 

For mer informasjon om resultatområdene,  
se nettsiden npolar.no

Norsk Polarinstitutt er et direktorat under 
Klima- og miljødepartementet som driver 
naturvitenskapelig forskning, kartlegging 
og miljøovervåkning i Arktis og Antarktis. 
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 Nøkkel- og volumtall

Nøkkeltall 2021 2020 2019

Antall ansatte 219 213 187

Antall utførte årsverk 184 172 167

Antall avtalte årsverk 192 181 177

Tildeling driftsutgifter post 01-50 jf. tildelingsbrev  357 960 000  356 701 000  323 915 000 

Regnskapsførte  driftsutgifter post 01-50  381 141 685  381 606 385  322 487 660 

Utnyttelsesgrad post 01-50, oppgitt i prosent  106  107  100 

Lønnsandel av driftsutgifter  159 260 780  145 101 606  140 215 590 

Lønnsutgifter per utførte årsverk  865 548  843 614  839 614 

Lønnsandel i % 42 % 38 % 43 %

Samlede inntekter post 01-50 jf. tildelingsbrev  86 731 000  84 651 000  87 272 000 

Regnskapsførte  inntekter post 01-99  126 688 125  111 629 684  100 159 795 

FNs bærekraftsmål

Som statlig virksomhet skal Norsk Polarinstitutt 
bidra til det nasjonale arbeidet knyttet til FNs 
bærekraftsmål. Vi har identifisert de mest relevante 
bærekraftsmålene for virksomheten: 

• Bærekraftsmål 9 Industri, innovasjon og infrastruktur

• Bærekratsmål 12 Ansvarlig forbruk og produksjon

• Bærekraftsmål 13 Stoppe klimaendringene

• Bærekraftsmål 14 Livet i havet

• Bærekratsmål 15 Livet på land

Eksempelvis drifter polarinstituttet MOSJ (Mil-
jøovervåkning Svalbard og Jan Mayen), som er en 
sentral del av den nasjonale miljøovervåkningen, og 
som bidrar inn i bærekraftsmål 14 og 15. Instituttets 
styrking av kunnskapsgrunnlaget i de nordlige 
havområdene kombinert med bidraget til det faglige 
grunnlaget for de norske forvaltningsplanene er  
viktig kunnskap inn i bærekraftsmål 9, 13 og 14. 

I utførelsen av instituttets interne virksomhet gjøres 
det arbeid som kan bidra til å nå bærekraftsmålene, 
for eksempel utføres det miljøkonsekvensvurdering 

for all aktivitet instituttet har i Antarktis, og det er 
iverksatt tiltak som reduserer miljøpåvirkningen  
og som skal sikre at det ikke oppstår miljøskader.  
For driften av forskningsstasjonen Troll er det laget 
en omfattende miljøutredning som legger grunnlag 
for virksomheten. I 2021 har instituttet bidratt til 
fremtidig utvikling av Troll der energieffektiv drift  
er et viktig element. Grønn drift på Troll kan bidra 
under bærekraftmål 9, 12 og 13. I 2021 inngikk polar-
instituttet avtale om nytt forsyningsskip til  
Antarktis, og i denne anskaffelsen var det lagt vekt 
på å utrede eventuelle miljøkonsekvenser, da skipet 
som ble valgt er forholdsvis lite, bruker mindre 
drivstoff og fører til mindre forurensning enn  
tidligere forsyningsskip. 

Koronapandemien gjorde at instituttets ansatte  
gjennomførte færre reiser i 2021. Det har resultert  
i at instituttet er blitt mer oppmerksomme på og 
fortrolige med bruk av digitale møteplattformer.  
Vi forventer at dette også fremover vil føre til mindre 
reising, og derved mindre bidrag til utslipp av CO2 
(bærekraftsmål 13). 

UNDER LUPEN  Hver sommer kommer forskere fra inn- og utland  
til Kongsfjorden ved Ny-Ålesund for å studere naturmiljøet. På bildet 
spankulerer en ærfuglhann på en av holmene som stikker opp i 
fjorden. Foto: Geir Wing Gabrielsen / Norsk Polarinstitutt

Vertskapsrollen Ny-Ålesund

I Stortingsmelding 32 (2015-2016) “Svalbard” under-
strekes betydninga av at Norge er et tydelig vertskap 
på Svalbard.  Bakteppet er at interessen for Arktis 
er økende, og at institusjoner fra stadig flere land 
driver forskning på Svalbard. Norsk Polarinstitutt har 
rollen som offisielt norsk vertskap i Ny-Ålesund, som 
betyr at instituttet er kontaktpunkt for forskning og 
tilhørende aktiviteter, og for planlegging og tilret-
telegging for offisielle besøk og mediebesøk. Polar-
instituttet driver Sverdrup og Zeppelinobservatoriet 
som en del av Ny-Ålesund forskningsstasjon. 

Forskningssamarbeid i Framsenteret

FRAM – Nordområdesenter for klima- og miljøfor-
skning består av om lag 20 institusjoner, deriblant 
Norsk Polarinstitutt, med felles oppgaver innenfor 
naturvitenskap, samfunnsvitenskap og teknologi. 
Oppgavene er tverrfaglig forskning, rådgivning, 

forvaltning og formidling i nordområdene. I løpet av 
2022 starter fem større forskningsfelt der medlems- 
institusjonene samarbeider: 

Hvordan påvirkes nordlige økosystemer
ledes av UiT Norges arktiske universitet

Fra fjell til fjord
ledes av NINA – Norsk institutt for naturforskning

Arealer under press
ledes av Havforskningsinstituttet

Bærekraftig forvaltning av Polhavet
ledes av Norsk Polarinstitutt

Tanaelva, 
ledes av NINA – Norsk institutt for naturforskning.
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https://www.mosj.no/no/
https://www.npolar.no/sverdrup/
https://framsenteret.no/forskning/clean/
https://framsenteret.no/forskning/c2c/
https://framsenteret.no/forskning/coastshift/
https://framsenteret.no/forskning/sudarco/
https://framsenteret.no/forskning/tana/


Artikler

På de neste sidene  
presenterer vi et utvalg  
artikler om polarområdene  
fra 2021

Foto: Geir Gotaas / Norsk Polarinstitutt  Årsmelding 2021
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Grønt lys for ny  
forskningsinfrastruktur  

i Antarktis 

Et nytt  observasjonssystem rundt Troll  
kan se dagens lys de neste årene.

NØKKELOMRÅDE Den norske forskningsstasjonen Troll i 
Antarktis ligger i fjellområdet Jutulsessen, 235 kilometer 
fra kysten. Foto: Harald Faste Aas / Norsk Polarinstitutt 

Norsk Polarinstitutt Elin Vinje Jenssen 
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t av prosjektene som får midler er  
Troll Observing Network (TONe), og omfatter 

utstyr til atmosfæriske, kryosfæriske, marine og 
jordobservasjoner fra områdene rundt den norske 
forskningsstasjonen Troll i Antarktis.

En rekke norske og utenlandske institusjoner er  
involvert i TONe, som ledes av og koordineres av 
Norsk Polarinstitutt.

«Infrastrukturen vil styrke Norges posisjon 
innenfor Antarktis-forskning og vil gi norske og 
internasjonale forskere tilgang til observasjoner som 
er viktig innenfor klima- og jordsystemforskning, 
og har potensiale for å danne grunnlaget for 
verdensledende forskning,» skrev Forskningsrådet 
på sine nettsider da nyheten ble sluppet før jul 2021. 

Flere stasjoner på det antarktiske kontinentet har 
omfattende observasjonsprogrammer, men kontinen-
tets størrelse og ekstreme vær- og naturegenskaper 
begrenser den geografiske dekningen av observasjoner. 
Høyere datatetthet er viktig for å forstå hele Antarktis 
rolle i de globale systemene. TONe vil bidra ved 
å tette et observasjons-hull i Dronning Maud 
Land-området, både til lands, i lufta og i 
havområdene utenfor. 

Naturmiljø under press 
Birgit Njåstad understreker at satsing på økt observa- 
sjonsdata fra Dronning Maud Land er nødvending, 
i lys av de pågående klimaendringene som slår ned 
med økende styrke på klodens sørligste kontinent.

– Antarktis spiller en nøkkelrolle opp mot flere sam-
funnsutfordringer og vi trenger å sikre innsamling av 
og tilgang til data over tid fra hele kontinentet, for å 
følge utviklingen og mulige endringer, sier Njåstad.

Men utfordringene står i kø. Om lag 90 prosent av all 
is på jordkloden finnes i Antarktis. De siste tiårene 
er det registrert betydelig oppvarming over enkelte 
deler av Antarktis. Konsekvensene av disse klima- 
endringene er flerfoldige. Det forventes at havisen vil 
krympe og smeltende isbreer fra det veldige ismassene 
i Antarktis vil bidra sterkt til global havnivåstigning. 
Endringene påvirker mennesker rundt om på kloden, 
i første runde de som bor i lavtliggende landområder 
som står i fare for å oversvømmes av havvann. Men 
også livsbetingelsene for planter og dyr vil endre seg 
(Kilde; FNs klimarapport) 

– Antarktis er klodens mest øde og utilgjengelige 
kontinent. Likevel er det her nøkkelen til noen av våre 
største samfunnsutfordringer ligger gjemt. Forsknings- 
rådets bidrag til langsiktige overvåkningsprogrammer 
vil være av stor verdi for det globale klimaet, og Norges 
videre arbeid på kontinentet, sier direktør Ole Arve 
Misund ved Norsk Polarinstitutt. 

Værhardt og krevende 
Nyvinningene vil komplettere den eksisterende 
infrastrukturen ved og rundt Troll forskningsstasjon 
og bidra til en mer komplett og moderne forsknings-
fasilitet.

– Det er et skrikende internasjonalt behov for utbygging 
av observasjonssystemer i Antarktis, men det er utfor-
drende å både etablere og drifte faste lange måleserier 
i Antarktis. TONe vil være et uvurderlig bidrag i denne 
sammenheng, sier leder for Antarktis-programmet 
ved Norsk Polarinstitutt, Birgit Njåstad.

Troll – en portal til Antarktis 
Troll anses som et nøkkelområde for å skaffe til  
veie forskning- og overvåkningsdata av naturmiljøet  
i Dronning Maud Land. Stasjonen er plassert i 
fjellområdet Jutulsessen på innlandet, 235 km fra 
kysten. Her finnes en flystripe på blåisen rett ved, 
som fungerer som en portal for reisende til og fra 
Antarktis og innad i kontinentet. 

– I TONe har vi sammen med en rekke andre norske 
partnere presentert et forslag til en forskningsinfra-
struktur som vil levere lange tidsserier innenfor alle 
sfærer i en årrekke framover. Det er flott å se at dette 
nå har fått støtte. Utnyttelsen av Troll vil komme  
styrket ut, sier prosjektleder Christina A. Pedersen 
ved polarinstituttet.

TONe vil også inkludere delte forskningstjenester, 
som en dronetjeneste, mobile laboratoriefasiliteter, 
tilgang til observasjonsplattformen Troll Supply 
Vessel og tilgang til feltinstrumenter for forsknings- 
kampanjer. Nettverket vil også gi tilgang til alle 
TONe-data for det nasjonale og internasjonale  
vitenskapsmiljøet.

Partnerne i TONe, i tillegg til Norsk Polarinstitutt,  
er Universitetet i Oslo, Universitetet i Bergen, 
Norsk institutt for luftforskning (NILU), NORSAR 
og NORCE, samt British Antarctic Survey (BAS),  
University of Leeds og University of Washington.

FORSKNING En iskjerne hentes opp fra havisen i Sørishavet, Dronning 
Maud Land. Iskjernene gir informasjon om biokjemiske prosesser i 
havet. En sørkjempepetrell og adeliepingviner beskuer det hele.  
Foto: Samuel Martínez Llobet / Norsk Polarinstitutt

E 

 Årsmelding 2021

16 17

Norsk Polarinstitutt

https://www.forskningsradet.no/nyheter/2021/22-nye-prosjekter-for-forskningsinfrastruktur/
https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/klima/fns-klimapanel-ipcc/


Utvikler mikroplast- 
overvåkningen i Arktis

Arktis er mer sårbart for plast enn andre 
steder i verden. Grunnen til dette er at nærings-

kjedene i Arktis er korte, som fører til at om plast 
kommer inn i de første leddene i næringskjeden, vil 
det raskere enn i andre økosystem hope seg oppover 
i næringskjeden.

– Plastproblemet er et relativt nytt problem og et 
globalt problem. Verdenshavene fylles med plast. Vi 
er nødt til å finne ut av hvor mikroplasten i Arktis er 
og hva kan vi gjøre med problemet, sier seniorforsker 
Katrine Husum som har ledet toktet.

Trenger felles standarder
I slutten av juni 2021 gjennomførte polarinstituttet sitt 
første plasttokt. Ruta gikk fra sør for Nordaustlandet, 
fra havis til åpent hav rundt sørspissen av Spitsbergen 
og opp til Longyearbyen.

Det er første gang polarinstituttet drar på et reint 
plasttokt, noe Husum mener er helt nødvendig.

– Det finnes noen få fragmenterte undersøkelser av 
mikroplast i miljøet her og der, og forskninga er gjort 
med ulike metoder. Hvis man ikke er enige om en 
felles standard for å måle mikroplast, blir det vanskelig 
å sammenlikne tallene og få troverdige resultater, 
sier Husum.

– Jeg håper at vi kommer ut av dette med styrkede 
metoder for hvordan vi skal overvåke mikroplast 
i Arktis, og at vi vet mer om hvor finner vi denne 
plasten, hvor skal vi ha målepunkter og overvåkning-
spunkter i framtiden. 

Et grenseløst problem
Toktet er en pilot for forskningen på og overvåknin-
gen av mengden av mikroplast i det arktiske miljøet. 
Erfaringene og studiene fra plasttoktet kan være 
med på å peke ut retningen for hvordan Norge og 
Russland kan samarbeide framover.

Mikroplastprøver fra luft, is, vann og 
havbunn skal analyseres etter polar-
instituttets første plasttokt. 

Trine Lise Sviggum Helgerud 

PLASTTOKT Sommeren 2021 dro forskere  
og øvrig besetning på plasttokt til Svalbard,  
med forskningsskipet Kronprins Haakon.   
Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt

Norsk Polarinstitutt 
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Ingen land kan takle plastproblemet alene. Vi må 
samarbeide og finne metoder som fungerer for flere 
land og som kan sammenliknes. Norge og Russland 
har både jevnbyrdige interesser og gjensidig ansvar 
for å bevare det rene miljøet i Barenshavet. Vi jobber 
sammen innenfor den norsk-russiske miljøvern- 
kommisjonen og arbeidet er organisert i  
havmiljøprogram, der HAV 5 handler om plast.

All kunnskap Norge og Russland har til sammen om 
plastproblemet i Barentshavet i dag er satt sammen 
i en rapport som kommer ut i 2022. Rapporten er for 
forvaltere, forskere og alle interesserte. I rapporten 
er det blant annet oversikt over kunnskapen vi har, 
kunnskapshull vi ser og lister over hvor man bør 
starte å forske.

1200 prøver fra topp til bunn
For å forstå hvordan mikroplasten transporteres 
og overføres fra luft til is, is til vann og vann til 
havbunn, er vi nødt til å forske på hele miljøet,  
ikke bare deler av det, forteller Husum.

Styrken med toktet er at det er tverrfaglig og ser på 
miljøet som helhet. Vi er både geologer, biologer, 
miljøgiftforskere, kjemikere, forskningsdykkere  
og ulike typer ingeniører som kan ta prøver og  
undersøke metoder fra luft til havbunn, alle  
sammen, på en gang.

De 17 toktdeltakerne sammen med mannskapet  
på forskningsskipet Kronprins Haakon, har tatt 
prøver fra luft, is, vann, fisk, plankton og havbunn. 
Resultatet er 1200 mikroplastprøver fra 14  
forskjellige stasjoner.

I sedimentgruppa som tar prøver av de løse  
massene på havbunnen, er også Tom Arne Rydningen, 
førsteamanuensis fra Institutt for geovitenskap ved 
UiT med.

– Vi måler innhold av mikroplast i prøven i de øvre 
delene av sedimentene og sammenlikner med sediment 
som ligger dypere ned som er fra tida før menneskene 
begynte å produsere plast, forklarer Rydningen.

Luftprøver for første gang
Luft er en puslespillbrikke i mikroplastforskninga 
som har blitt lite undersøkt. På toktet er seniorforsker 
Dorte Herzke fra NILU – Norsk institutt for luft- 
forskning med for å ta mikroplastprøver av luft. Det 
er første gang det blir gjort og Herzke er veldig spent.

– Vi veit ikke hvordan lufta bidrar til mikroplast- 
forurensninga. Luft kan frakte mikroplast fra  
forurensede plasser til rene plasser, som Arktis,  
og det mye raskere enn vann. Vi veit heller ikke hvor 
mye luft bidrar til mikroplast i havet. All mikroplast 
som kan reise med og være i lufta, kommer jo ned  
en gang, enten som regn eller snø.

– Jeg forventer å finne en del fibrer fra klær. De er 
små nok til å kunne reise med lufta. Kanskje finner vi 
veldig små gummipartikler fra bildekk sluppet ut fra 
storbyer. Er dem små nok, kan de reise langt med luft.

Kvalitetssikrer med blanke prøver
Toktdeltakerne jobber med plasthansker på og  
arbeidsdraktene inneholder plastfibrer. 

– Vi ser det jo ikke, men det er mikroplastpartikler 
over alt og vi tilfører prøvene plast, forteller senior-
rådgiver Louise Kiel Jensen i polarinstituttet.

– Vi kan ikke komme hjem og si at vi har funnet 
masse mikroplast som flyter rundt i Barentshavet, 
hvis det er oss selv om er kilden til det. Derfor må 
vi i tillegg ta blanke prøver, altså ta prøver av oss selv, 
forskningsskipet og miljøet rundt prøvene.

Blank prøve foregår slik:
I det prøvebeholderen åpnes for å fylles med  
sediment, vann, plankton eller annet det tas prøve 
av, åpner i tillegg forskerne en lik beholder som står 
åpen like lenge og på samme sted som hovedprøven. 
Dermed tar den blanke prøven altså prøve av miljøet 
rundt prøvetakinga.

– Funnene i den blanke prøven trekkes fra hoved-
prøven. Slik regner vi ut i hvilken grad prøven har 
blitt forurenset av oss i det vi tok prøven ut av sitt  
naturlige miljø, sier Kiel Jensen.

LABARBEID Toktdeltakerne samlet inn prøver fra luft, is, vann, fisk, plankton og havbunn. Her er noen av forskerne i 
arbeid i et av laboratoriene om bord i Kronprins Haakon. Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt

MARINE PRØVER Ribbemanetene Mertensia ovum og Beroe cucumis, samt vingesneglen Clione limacina. 
Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / Norsk Polarinstitutt
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Flere tusen år 
gammel gjørme 
skjulte havissvar

V åre resultater styrker klimarapportenes 
konklusjoner om at menneskeskapt oppvarming 

påvirker smelting av havisen i Arktis, sier havforsker 
Katrine Husum fra Norsk Polarinstitutt.   

Høsten 2021 publiserte Husum og kolleger en artikkel 
i Nature Communications Earth & Environment om 
utviklingen av havis i Polhavet, i regi av det nasjonale 
programmet Arven etter Nansen, i samarbeid med 
Framsenteret.

Til grunn for artikkelen er undersøkelser gjort nor-
døst for Svalbard i årene 2015-2018, blant annet de 
første studiene som baserer seg på analyser av marine 
sedimentprøver fra denne delen av Barentshavet.

Årsaken til smeltingen er den globale oppvarmingen 
som skjer tre ganger så raskt i Arktis som i andre 
steder på kloden, og som er bredt dokumentert via 
forskning og fortalt om av FNs klimarapporter.

Disse endringene skaper nye livsbetingelser for natur 
og mennesker, og skjer så raskt at flere dyr ikke har 
muligheten til å tilpasse seg, som isalge, ismåke og 
isbjørn.  

Tilbake til siste istid 
Men hvordan så havisen ut i Arktis om vi går flere 
tusen år tilbake i tid? Og kan dagens klimaforskere 
dra nytte av kunnskap om fortidens isforhold? 

Havisen krymper 
Siden 1979, da havismålingene startet i Polhavet,  
er sommerisen redusert med hele to tredeler. 
Trenden er nå at havisen i Arktis smelter mye 
mer hver sommer enn den legger på seg vinterstid. 
En ubalanse, som går i minus for havisen.

Fremtidsprognosene er heller ikke spesielt lystige; 
forskere anslår at sommerhavisen i Arktis kan  
forsvinne innen 2030. Vinterisen, som normalt  
vil vokse i utbredelse og tykkelse når det går mot 
høst og kaldere dager, vokser heller ikke som  
den gjorde tidligere.

Sammen med forskerkolleger ved en rekke norske 
institusjoner har Katrine Husum undersøkt marine 
sedimentkjerner, hentet opp fra havbunnen i det 
nordlige Barentshavet, og som tar oss flere tusen år 
tilbake i tid.  

I denne gråbrune gjørmen finnes rester etter ørsmåe 
alger og plankton som gjør det mulig for forskerne å 
rekonstruere fordums havisutbredelse. 

Forskerne fant tydelige spor av sesonghavis, helt 
tilbake til siste istid.

– Analysene våre viser at det kontinuerlig har vært 
sesonghavis nordøst for Svalbard siden siste istid, sier 
Husum.

Sesonghavis har vært vanlig i Arktis i flere 
tusen år, frem til vår tid. Men det er likevel 
noen store forskjeller mellom da og nå. 

SEDIMENTKJERNE  I den gråbrune gjørmen 
fra havbunnen finnes rester etter fordums 
alger og plankton, som kan fortelle om 
havisens utvikling langt tilbake i tid.   
Foto: Katrine Husum / Norsk Polarinstitutt 
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Havisen fikk vokse, smelte og vokse – uforstyrret  
Den siste istid startet i Nordvest-Europa for godt og 
vel 100.000 år siden og varte frem til for cirka 12.000 
år siden, da gikk vi inn i den mellomistiden som vi 
lever i nå.  
 
Men selv om det har vært kontinuerlig med sesong-
havis siden fjern fortid, mener forskerne det er store 
avvik mellom betingelsene som havisen eksisterte 
under da, kontra de siste tiårene.

Under siste istid, for flere tusen år siden, fantes ikke 
menneskeskapte faktorer som trigget smelting av 
havisen. Industrialiseringen og klimagassene (CO2) 
som fulgte med det, tilhører den moderne tida vi 
lever i nå.

I fortida fikk havisen utvikle seg i en naturlig rytme. 
Den smeltet om sommeren, og la på seg igjen om 
vinteren, uten å gå i minus.

Fortsatt eksisterer havisen i en naturlig syklus med 
smelting og vekst, men nå utsettes den for et ytre 
press grunnet global oppvarming, som tidligere  
havis ble spart for.   

– Dagens havis-situasjon ligner på isforholdene rett  
etter siste istid, men forskjellen er at havisens utvikling 
nå ikke kan forklares utelukkende med naturlige 
drivkrefter fra atmosfære eller hav, sier Husum.

Styrker klimarapportenes konklusjoner  
Oppvarmingen av kloden har en forsterkende effekt 
på havissmeltingen; når isen smelter blir havet 
mørkere, som betyr mindre tilbakestråling av varme 
i atmosfæren, i stedet varmes havet ytterligere opp. 
Den arktiske havisen eksisterer under sterkt press  
fra flere hold. 

Hvorfor er kunnskap om fortida viktig for dagens 
klimaforskere?

–  For å forstå dagens havissituasjon er kunnskap 
om fortidsklima nødvendig. Slik kan vi sammenligne 
funn over tid, som i neste runde gir oss økt forståelse 
av prosesser som påvirker havisen, svarer Husum.

Undersøkelsene ble gjort nordøst for Svalbard i årene 
2015-2018, og er det første studiet som baserer seg på 
analyser av marine sedimentprøver fra denne delen 
av Barentshavet.

Referanse

Pieńkowski, Anna J.,  m. fl.: «Seasonal sea ice 
persisted through the Holocene Thermal Maximum at 
80°N«,  Communications Earth & Environment, 2021

Arven etter Nansen 

• Arktisk forskningsprosjekt som søker 
kunnskap om et havklima og økosystem  
i rask endring.

• Over 200 forskere innen fysisk, kjemisk 
og biologisk oseanografi fra ti norske 
forskningsinstitusjoner deltar,  
deriblant Norsk Polarinstitutt.

• Prosjektet varer i seks år (2018–2023) 
og finansieres av Norges forskningsråd 
og Kunnskapsdepartementet, i tillegg 
til institusjonenes egeninnsats.

LEVEOMRÅDER SMELTER VEKK Havisen i Arktis smelter så raskt 
at flere dyr ikke har muligheten til å tilpasse seg endringene, som 
isbjørn. Foto: Adam Steer  / Norsk Polarinstitutt

IKKE KUN NATURLIGE ENDRINGER   
– Dagens havis ligner på isforholdene rett etter siste 
istid, men forskjellen er at isens utvikling nå ikke kan 
forklares utelukkende med naturlige drivkrefter fra 
atmosfære eller hav, sier havforsker Katrine Husum.
Foto: Trine Lise Sviggum Helgerud / Norsk  
Polarinstitutt
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Forskertalentet  
som ble redusert  

til en femme fatale

Geolog Brit Hofseth døde 24 år under en  
forskningsekspedisjon. – Hun kunne blitt en  

kvinnepioner i norsk polarforskning, sier  
litteraturforsker Anka Ryall.

å Tromsø gravlund står en liten  
gravstøtte med en bronseplate som lyder 

påskriften: «Geolog Brit Hofseth 24 aar». Graven 
bærer preg av å ikke være stelt.

Hvem var Brit Hofseth?
– Hun var en ung ambisiøs geologistudent og den 
første kvinnelige forskeren som deltok på en norsk 
ekspedisjon til Nordøst-Grønland, forteller  
professor i litteratur Anka Ryall, ved UiT  
Norges arktiske universitet.

Eneste kvinne 
Ung som Brit var da hun døde, etterlot hun seg lite 
skriftlig materiale, men det finnes en del fotografier, 
blant annet fra Grønlandsreisen, fortsetter Ryall  
som er i ferd med å skrive en bok om polare kvinne- 
skikkelser. Brit Hofseth er viet et kapittel i boka.

– Hvis Brit ikke hadde gått ut av tiden bare 24 år 
gammel, kunne hun ha blitt en kvinnepioner i norsk 
polarforskning. Som geologistudent ved Universitetet 
i Oslo var hun eneste kvinne på sitt kull. Hun brøt 
med datidens normative kvinnelighet og var åpenbart 
selvstendig, ambisiøs, egenrådig og eventyrlysten, 
fortsetter Ryall.

Men sitt korte liv til tross; Brit ble trolig den første 
kvinnelige norske forskeren som var hovedfiguren i 
en roman. 

Fra Finnmark til hovedstaden
Brit ble født i Finnmark i 1917, men flyttet som 
barn til Kristiania med sin mor og søster. Som ung 
startet hun å studere geologi ved universitetet, og 
som hovedfagsstudent fikk hun i 1939 være med på 
en forskningsekspedisjon til Grønland med skipet UTRADISJONELT  Ekspedisjonen til Nordøst-Grønland 

i 1939 var spesiell på flere måter, ikke minst fordi 
det for aller første gang var kvinner med. Her er Brit 
Hofseth (t.v.) og Ebbe Arneberg. Foto: Paul Roer

P
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Polarbjørn. Ekspedisjonen var i regi Norges Svalbard- 
og Ishavs-undersøkelser (NSIU), forløperen til Norsk 
Polarinstitutt. Målet til Brit var å gjøre geologiske 
undersøkelser på Claveringøya.

Ekspedisjonsleder var John Giæver, en gruppe forskere 
fra Norge og Sverige deltok, i tillegg til kapteinen og 
flere fangstmenn, deriblant selveste isbjørnkongen, 
Henry Rudi, tre kvinner som var i følge med hver sin 
ektemann om bord, og journalist Nils Johan Rud. 
Sistnevnte skrev senere en heftig kjærlighetsroman 
basert på turen: Drivende grenser. Mange i reisefølget 
på Polarbjørn kan gjenkjennes i boka, deriblant Brit 
Hofseth.

Fremstilles som forfører 
I boka omtales Brit som botanikeren Norunn, men i 

romanen er hun mer opptatt av å forføre mannlige 
ekspedisjonsdeltakere enn å forske. Forskningen, i 
Norunns tilfelle botanikken, vies lite oppmerksomhet.

Forfatteren omskaper Brit til en «femme fatale» som 
forfører eller prøver å forføre den ene etter den andre 
av de mannlige reisekameratene. Han byr også på 
en rekke intime og seksualiserte beskrivelser av Brit 
sammen med hennes utvalgte.

– Når Rud lar Norunn dø på slutten av boken sammen 
med en av sine elskere, fungerer det som en symbolsk 
understrekning av at kvinner som henne overhodet 
ikke har noe på arktiske ekspedisjoner å gjøre. Derfor 
tror jeg romanen kan brukes som en nøkkel til å forstå 
noen av de holdningen som har vært førende overfor 
kvinner i polarforskningen til ganske nylig, sier Ryall. 

BRIT HOFSETH - Når kvinnene omsider inntok Arktis 
og Antarktis, var de så uvanlige at de ble gjenstand for 
andres vurderende og kritiske blikk, sier Anka Ryall.  
Foto: Oscar Bang 

KLAR FOR EKSPEDISJON Brit Hofseth på brua 
ombord på Polarbjørn sammen med den svenske 
glasiologen Hans W. Ahlmann (t.v.), en ekspedisjons-
deltaker (ukjent navn) og Nils Johan Rud, sistnevnte 
er forfatteren av romanen Drivende grenser. 
Foto: Ebbe Arneberg / Norsk Polarinstitutt
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PÅ GRØNLAND Brith Hofseth i midten sammen med 
fangstmennene Henry Rudi (t.v.) og Schjølberg Nilsen 
vel fremme på Grønland, her utenfor en fangsthytte 
på Revet. Foto: Norsk Polarinstitutt

Døde brått 
Den 17. april 1941 dør Brit, brått og uventet, under 
et forskningstokt i Troms for Norges Geologiske 
Undersøkelse. Det fortelles at hun segnet om mens 
hun stod på dekk, og at hun i tida, ja i minuttene før, 
hadde virket glad, og viste ingen tegn til smerte. Hva 
hun eksakt døde av, er ikke kjent, men det kan tyde 
på at hun bar på en sykdom eller lidelse hun ikke selv 
visste om, og som førte til døden.

Romanen Drivende grenser kom ut høsten etter at 
Brit var død. Men bildet som skapes av den unge 
studenten i boka møter motbør av noen av Bris 
støttespillere som forøker å stoppe den, uten hell.  

Kolleger hyller Brit
Men hvem var den virkelige Brit Hofseth,  
før hun opptrådte forvrengt i en roman?

Hun ble omtalt i en serie nekrologer og minneartikler. 
Flere av dem ble samlet i et minneskrift som ble  
utgitt våren 1942, noen måneder etter Ruds roman.

– I minneskriftet hylles hun av mannlige kolleger, 
blant dem den kjente svenske glasiologen Hans  
Wilhelmsson Ahlmann som var med på ekspedisjonen 
til Grønland. Brit fremmes som en kvinnelig pioner i 
geologien, en talentfull ung forsker, en kjær venn,  
til og med som et forbilde, forteller Ryall.

– Det er sannsynlig at minneskriftet hadde som  
formål å gjenopprette hennes gode navn og rykte  
etter det som noen nok mente var Ruds infame karakter-
mord, for her legger de uten unntak vekt på hennes 
arbeidsglede, kollegialitet og entusiasme for faget. 

Ingen av minneartiklene stiller spørsmål ved Brits 
evner som forsker.

Seksualitet og drama  
NSIUs ekspedisjon til Nordøst-Grønland i 1939 var 
spesiell på flere måter, ikke minst fordi det for aller 
første gang var kvinner med.

Brit blir av flere beskrevet som vakker og livlig.  
Rud var en etablert forfatter da han skrev Drivende 
grenser, og det er lett å forestille seg at å krydre  
polarromanen med seksualitet og drama, muligens 
ville øke interessen for boka.  

Utfordret normen for kvinnelighet? 
Men hva var det som gjorde at forfatteren fremstilte 
Brit, og ikke de mannlige ekspedisjonsdeltakerne, 
som en forfører heller enn en seriøs forsker?

– Jeg har lurt på om kombinasjonen skjønnhet og 
fysisk overskudd, i en tid da normen for borgerlig 
kvinnelighet var et kontrollert, hemmet og selv- 
beskyttende kroppsspråk – kan være én av grunnene 
til at Rud som romanforfatter ble inspirert til å  
forvandle henne til en femme fatale, svarer Ryall.

Men resultatet ble ensidig. Boka solgte ikke spesielt 
godt, men de som leste den, kan ha trodd på  
narrativet, tror Ryall.

– Romanen kan ha påvirket det bildet mange  
fremdeles har av Brit Hofseth, og det er uheldig,  
fordi det gir henne ikke det ettermælet hun fortjener, 
som en ung kvinnelig og ambisiøs forsker i et  
mannsdominert miljø.

Ung og på jakt etter kjærligheten  
På returen fra Grønland skal det ha skjedd «noe» 
mellom Brit og en ung student om bord. Det  
fremkommer i en brevkorrespondanse som Anka 
Ryall har lest. Romanforfatter Rud må ha observert, 
for i Drivende grenser blir romansen fritt gjenfortalt.  

– Dette kunne selvsagt ha vært like oppdiktet som de 
andre seksuelle forholdene romanen skildrer, men 
korrespondansen vitner om at det kan ha hendt i 
virkeligheten. 

Og hva så? Brit var 22 år, og det er vel å forvente at 
unge flørter og kanskje får seg kjæreste?

– Ja, det er jo naturlig at unge prøver seg frem på 
jakt etter kjærligheten, og noen ganger lykkes de, 
andre ganger ikke. Men Brit ser ut til å bli iakttatt og 
tillagt hensikter hun nok ikke alltid har hatt. Og om 
hun innleder et forhold til studenten, så blir det tatt 
til inntekt for at han var en av mange hun forfører 
underveis.

Polarområdene – arena for mannlig heltedåd 
Det var få kvinner som oppsøkte polarområdene på 
den tida Brit virket. Tradisjonelt har polarområdene 
vært forbeholdt skjeggete menn, om vi går tilbake 
til 1800-tallet og tidlig 1900-tallet, polarheltenes 
gullalder. Polarhistorien handler i stor grad om 
menn, om hvem som kom først, hvem oppdaget hva 
og heltehistorier rundt disse mennenes overlevelse i 
strabasiøse naturforhold.

Når kvinnene omsider inntok polarområdene,  
ikke først og fremst som oppdagere, men gjerne 
som forskere, slik Brit Hofseth gjorde, utfordret de 
da stereotypien om polarområdene som forbeholdt 
mannlig heltedåd?

– Vi ser en dobbelthet. Mens kvinnelige polarforskere 
var ute for å observere polarområdene, var de så  
uvanlige at de selv ble gjenstand for andres vurderende 
og kritiske blikk. Kvinners deltakelse har altså vært 
med på å underminere mytene om Arktis som arena 
for mannlig mot og heltedåd, sier Ryall.

“Ingen av minneartiklene 
stiller spørsmål ved Brits 

evner som forsker”

BRITS GRAV «Geolog Brit Hofseth 24 
aar» står det skrevet på Brits gravstein 
på Tromsø gravlund. Foto: Anka Ryall / 
Norsk Polarinstitutt 
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50 år med forskning 
på land og vann i 
Ny-Ålesund 

T ett på fuglene lusker fjellrev og isbjørn, 
begge på jakt etter føde i fugleredene.  

Innerst i fjorden reiser Kronebreen seg, og foran den 
mesker sel, hval, sjøfugler og andre dyr seg i dyre-
planktonet som lever i det brunfargede smeltevannet 
som stiger opp foran brefronten. 

Flere grader varmere 
Kongsfjorden er en av de frodigste fjordene på  
Svalbard, med sitt klimaks om sommeren. Da trer det 
mangfoldige artslivet opp i dagen. Fjellsidene farges 
irrgrønne av vegetasjon, grunnet rike forekomster av 
karplanter som gjødsles av havhest, krykkje, lunde 
og andre sjøfugler. På holmene hekker ærfugl, gjess 
og rødnebbterne, og på land er svalbardrype og tyvjo 
vanlige syn. Bak det yrende livet, råder derimot 
alvoret. Arktis varmes tre ganger så raskt opp som 
resten av verden. 

Siden tidlig på 1970-tallet har gjennomsnitts- 
temperaturen på Svalbard økt mellom 3 – 5 ° C.  
Det er mye for et sted der kulde og is har vært selve 
fundamentet for økosystemene. Varmen har skapt 
urovekkende endringer i økosystemene, både  
på land og til havs.

Ingen urørt idyll
Kongsfjorden ligger i sentrum for de pågående 
klimaendringene. På denne utposten på Svalbards 

nordvestkyst er effektene av det varmere klimaet 
allerede godt synlige. Vannet i fjorden skiftet fra 
kaldt til varmt system i årene 2006-2008. Siden den 
gang har Kongsfjorden stort sett vært isfri, også om 
vinteren. 

Vinterregn
Vinterregn forekommer årlig i Kongsfjorden, mens 
det for få år siden var vanlig hvert tredje/fjerde år. 

Klimaendringene trigger forskere fra mange land 
til å komme til Kongsforden for å studere effektene 
av miljøendringene som slår ned i Arktis med full 
styrke. Sentrum for forskningen er Ny-Ålesund  
forskningsstasjon. 

Noen av forskerne studerer dyr og planter, andre 
retter blikket mot forurensningen som i økende grad 
når Arktis, og Ny-Ålesund, via vind og havstrømmer 
fra industrualiserte land lengre sør. 

Isete bakker 
Plantespiseren svalbardrein er et synlig bevis på 
hvordan klimaendringene befester seg i naturen. 
Den finnes praktisk talt i alle områder som ikke er 
dekket av isbreer. Der lever den tett på plantelivet, 
som er deres eneste føde. 

Med stadig mildere vær følger regn – og isete bakker. 
Fra slutten av 1990-tallet har «låste» beite- 

Klimaendringer gjør store innhogg i  
naturmiljøet på Svalbards nordvestkyst. 

Norsk Polarinstitutt Elin Vinje Jenssen 

NY-ÅLESUND Klimaendringer trigger forskere 
fra mange land til å komme til Kongsfjorden 
ved Ny-Ålesund for å studere effektene av det 
varmere klimaet som slår ned i Arktis med full 
styrke. Foto: Geir Gotaas / Norsk Polarinstitutt 

NATURENS GANG En fjellrev har sikret 
seg et måltid blant fuglene som holder  
til på en av holmene i Kongsfjorden.  
Foto: Geir Gotaas / Norsk Polarinstitutt
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Det var kulldrift som var opprinnelsen til  
etableringen av Ny-Ålesund i 1916. Med årene  
ble også stedet utgangspunkt for flere forsøk på  
å nå Nordpolen, blant annet Roald Amundsens  
og Lincoln Ellsworths ferd med flybåtene N 24 og 
N 25 i 1925 og med luftskipet Norge i 1926 –  
sammen med Umberto Nobile, og Nobiles reise  
i 1928 med luftskipet Italia.

Men en stor gruveulykke i 1962 betydde imidlertid 
slutten for gruvedrifta, og bare fem år senere ble 
Ny-Ålesund etablert opp som et senter for inter-
nasjonal arktisk forskning og miljøovervåking. 

I 1968 etablerte Norsk Polarinstitutt seg med 
helårig tilstedeværelse i Ny-Ålesund. I årene som 
fulgte ble det gjort observasjonsarbeid innenfor 
seismikk, jordmagnetisme, nordlys og glasiologi, 
for å nevne noe. I 1989 flyttet polarinstituttet inn i 
et nytt bygg; Norsk Polarinstitutt Sverdrup. 

I dag har flere institusjoner jevnlig aktivitet i  
Ny-Ålesund, og på sommeren er forsknings- 
aktiviteten på sitt største. Et 20-talls institusjoner 
driver langsiktig forskning og miljøovervåking i og 
fra Ny-Ålesund. Samarbeidet på tvers av nasjona- 
liteter er koordinert gjennom Ny-Ålesund Science  
Managers’ Committee (NySMAC) under fire  
programmer: Kongsfjorden-systemet (marine  
økosystem), Terrestriske økosystem, Atmos-
færeforskning og Glasiologi. Kings Bay AS drifter 
stedet, mens Norsk Polarinstitutt er vertskap og 
den største aktøren, som i tillegg til egen aktivitet 
bistår andre institusjoner.

Fra kull til 
forskning

områder blitt normalen, snarere enn unntaket. 
– Når regn fryser til is på bakken dannes et skjold mot 
vegetasjonen som plantespiserne lever av, da kommer 
også bestandsknekkene hos dem i takt med regnværs-
vintrene, forklarer forsker Åshild Ønvik Pedersen fra 
Norsk Polarinstitutt.  

Varsko fra tundraen 
Siden overvåkningen av svalbardreinen startet for fire 
tiår siden, har temperaturen på øyriket akselerert. 

I en artikkel som blir publisert i 2022 i polarinsti-
tuttets tidsskrift, Polar Research, beskriver Ønvik 
Pedersen og forskerkolleger de tette koblingene 
mellom økosystemene i Ny-Ålesunds nærområder, 
for de femti siste årene. 

Flere av studiene som forskerne bygger sine analyser 
på, inngår i korte og lange tidsserier som beskriver 
dyrelivet, vegetasjon, isbreer og endringer i havis 
og temperatur i Ny-Ålesund, noen av dem flere tiår 
tilbake.

Lokale forskjeller
Det er på Brøggerhalvøya, der Ny-Ålesund ligger, 
at mildværet i sterkest grad har resultert i isdekte 
beiter for reinsdyrene. Det har fått konsekvenser 
for bestanden, som er redusert med en tredel siden 
1990-tallet.

I de store dalførene på Nordenskiöld Land, hvor 
Longyearbyen befinner seg, står det derimot bedre 
til. Her øker planteveksten i takt med oppvarmingen 
og gir godt med beite for reinen. Sommeren starter 
flere uker tidligere enn for få år siden, og dyrene som 
lever her kan spise seg opp for en værhard vinter til 
langt ut på høsten. Det har resultert i at reinsdyrene 
ved Longyearbyen nesten er firedoblet i antall siden 1979.  

Vil intensivere overvåkningen 
De lange tidsseriene gjør det mulig å analysere  
og forstå årsaker og virkninger av endringer i  
naturmiljøet i Ny-Ålesund. Men det finnes også 
kunnskapshull, og forskerne argumenterer for å 
fylle disse. De anbefaler spesielt å opprettholde og 
intensivere overvåkingsinnsatsen for flere grupper, 
som insekter, mikrober og ferskvannsfauna og -flora, 
samtidig som de mener at overvåkingen bør integreres 
i det økosystembaserte overvåkingsprogrammet i 
regi av COAT og SIOS. Dette for å øke forståelse av 
miljøendringers innvirkning, på tvers av økosystem 
og artsgrupper.

–For å forstå hvordan disse endringene påvirker 
hele økosystem, fra bunn til topp, kreves langsiktig 
overvåking og videre forskning som vi understreker 
i artikkelen. Ny-Ålesund har de egenskapene som 
trengs for å fylle disse kunnskapshullene, sier Ønvik 
Pedersen.

BLIR FÆRRE  Antall svalbardrein på Brøggerhalvøya er redusert 
med en tredel siden 1990-tallet. Foto: Sophie Cordon 

HISTORISK GRUNN Gruvelokomotivet i Ny-Ålesund står ennå som 
bevis på fordums tider. Foto: Geir Gotaas  / Norsk Polarinstitutt
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Kunnskap 2021
Norsk Polarinstitutts virksomhet skal styrke 
kunnskapsgrunnlaget på områder der miljø-
forvaltningen har et direkte forvaltningsansvar 
i nord- og polarområdene, eller har en sentral 
pådriverrolle i nasjonale og internasjonale  
prosesser – spesifikt innenfor områdene  
naturmangfold, miljøgifter og klima. 

Vår kunnskapsinnhenting er organisert 
gjennom fire program: Svalbardprogrammet, 
Polhavsprogrammet, Antarktisprogrammet 
og Ny- Ålesund-programmet. Målet er å sy 
sammen forskningen og rådgivningsaktivi-
teten for å sikre at instituttet leverer  
relevant forskning og rådgivning av 
høy faglig kvalitet i tråd med styrings-
signalene, og at all vår virksomhet er 
forankret i instituttets verdier troverdig, 
målrettet, kvalitetsbevisst og framtidsrettet. 

Svalbardprogrammet, Polhavsprogrammet 
og Antarktisprogrammet skal gjennom 
overvåking, forskning og utredninger  
produsere data og kunnskap for å gi råd  
til forvaltningen om status, variabilitet 
og utviklingstrender i naturmiljø og 
økosystem i sine respektive geografiske 
områder, og kunnskap om driverne bak 

endringene. Ny Ålesund-programmet er 
tillagt ansvaret for å utøve vertskapsrollen 
 ved Ny-Ålesund forskningsstasjon og å 
implementere og følge opp forsknings- 
strategien for stasjonen. Programmet skal 
dessuten legge til rette for at instituttet 
leverer relevant forskning og rådgivning.

Kunnskapen som genereres gjennom 
programmene danner grunnlag for våre 
råd til myndighetene for bruk i nasjonal 
forvaltning og internasjonale avtaler,  
samt formidles i vitenskapelige fora og  
til allmenheten.

I de følgende sidene oppsumerer vi  
noen høydepunkter fra 2021, noen steder 
med link til opprinnelig publikasjon eller 
nettside (i den elektroniske versjonen) 
for videre lesning. 

Foto: Hallvard Strøm / Norsk Polarinstitutt  Årsmelding 2021

36 37

Norsk Polarinstitutt



Arven etter Nansen
Storstilt norsk forskningsprosjekt som studerer hva 
som skjer når havisen smelter og det nordlige Barents- 
havet åpner seg. Norsk Polarinstitutt har en sentral 
rolle i ledelsen og driften av prosjektet. I 2021 utførte 
prosjektet flere tokt. I løpet av året gjorde Norges  
forskningsråd en midtveisevaluering for prosjektet. 
Nettside: www.arvenetternansen.com 

EU-prosjekter
Polarinstituttet er sentral aktør i to EU-prosjekter  
som startet opp sommeren 2021. Disse er “Pan-Arctic 
observing System of Systems: Implementing Observa- 
tions for societal Needs” (Arctic PASSION) som skal 
bidra til etablering av et helhetlig, pan-Arktisk  
observasjonssystem for land, hav og kryosfære og  
“Climate Relevant Interactions and Feedbacks” 
(CRiceS) som skal undersøke spesielt den rollen havis 
og snø – både i Arktis og Antarktis – spiller i det globale 
klimasystemet. Nettsider: https://arcticpassion.eu og 
https://www.crices-h2020.eu 

COAT bygger integrert overvåking av det terrestriske 
systemet på Svalbard. Forskningsutstyret som er ut-
plassert i regi av prosjektet utvider overvåking av tun-
draen med økt antall dataserier, med kobling av biota 
og fysiske drivere, for å skille viktige potensielle årsaker 
til endringer (klima eller forvaltningstiltak osv). Dette 
videreføres gjennom instituttets Svalbardprogram. 
Nettside: https://www.coat.no 

SEATRACK kartlegger norske sjøfuglers arealbruk 
utenfor hekkesesongen, og følger bestander fra våre 
naboland som kommer inn i norske havområder. Fase I 
av programmet ble avsluttet i 2018, men ble videreført 
for fire nye år (2019-2022). Fase II er utvidet til å omfatte 
kolonier i Irland, Vest-Skottland, Grønland og Canada. 
Feltsesongen 2021 var vellykket i alle de åtte landene 
som deltar i samarbeidet, unntatt for den arktiske delen 
av Canada, hvor feltarbeid ikke var mulig på grunn av 
den pågående pandemien. I 2021 ble det publisert et 
særnummer i det vitenskapelige tidsskriftet «Marine 
Ecology Progress Series» (MEPS) med artikler som  
presenterer resultater fra SEATRACK. En videreføring 
av programmet etter 2022 er planlagt og søknad er under 
utarbeidelse. Nettside: https://seapop.no/en/seatrack 

Større forskningsprosjekter 

HAVISSTUDIER Et helikopter måler istykkelsen på havisen i  
Polhavet med et elektromagnetisk instrument under vintertoktet  
i 2021 i regi av Arven etter Nansen-prosjektet. Flere forskere  
og teknikere fra polarinstituttet deltok. Foto: Adam Steer /  
Norsk Polarinstitutt Arktis 

Reduksjon i areal og tykkelse av havisen er en av  
det mest dramatiske konsekvensene av den globale 
oppvarmingen og denne endringen i det fysiske miljøet 
driver mange økosystemendringer i Arktis. Alle  
arktiske stedegne sjøpattedyr er for eksempel 
avhengige av sjøis for praktisk talt alle aspekt av sin 
livssyklus. Hamilton m.fl. (2021) brukte sporingsdata 
fra 13 ulike marine pattedyrarter fra Barentsregionen 
(sel, hval og isbjørn) i perioden 2005-2018 til å identi-
fisere områder som er særlige viktige for disse artene 
(og andre arter). Studiet viste at den marginale iskants-
sonen i det nordlige Barentshavområdet og kystnære 
områder på Nordøst-Grønland og hele Svalbard er 
viktige områder for de ulike artene.

Llobet m.fl. 2021 viser at manglende sammenfall  
mellom yngletid og tilgang til is, sammen med  
begrenset vokaliseringen midt i paringstiden, tyder  
på en markert nedgang i tilstedeværelse av storkobbe  
i Kongsfjorden på Svalbard. Hamilton m.fl. (2021)  
identifiserer områder som er særlige viktige for 13 
ulike marine pattedyrarter fra Barentsregionen i den 
marginale iskantssonen i det nordlige Barentshav-
område og kystnære områder på Nordøst-Grønland 
og hele Svalbard. Sjøis-endringene vil sannsynligvis 
føre til at ringseler søker alternative habitat der det er 
mulig (Vacquie-Garcia m.fl., 2021). Kovacs m.fl. (2021) 
fant fem distinkte størrelsesgrupper for hvert kjønn 
hos ringsel, der de aller størte ringselene er å finne i 
nordlige Canada og på Vest-Grønland. I en studie av 
alder, vekst, kondisjon og reproduksjon (demografi) hos 
ringsel på vestkysten av Svalbard forklarer Anders m.fl. 
(2021) at parameterne ikke har endret seg dramatisk 
fra 1981 til 2018, dette til tross for reduksjon i fjordisen 
gjennom perioden. 

I perioden 2005-2018 var det en markant forflytning 
nordover for isbjørn, storkobbe og grønlandssel om 
sommeren, og dessuten hyppigere observasjoner av 
steinkobber inne i fjordene på vestsiden av Svalbard. 
Ringsel og isbjørn fortsetter å ha tilhold i områder 
med is, men i tillegg er både isbjørn og hvalross på vei 
tilbake til sine tidligere leveområder på Svalbard ettersom 
antallet øker etter beskyttelse (Bengtsson m.fl., 2021). 

Blanchet m.fl. (2021) gir ytterligere støtte til antagelsen 
om at steinkobbe vil fortsette å spre seg nordover i 

Arktis, til tross for regionale forskjeller i de nåværende 
virkningene av temperaturøkninger i nord. Ringsel og 
grønlandsel har ulik diett, men is-assosierte byttedyr er 
viktig for begge artene. De pågående klimaendringene 
antakeligvis påvirke dietten til dem i stor grad (Kunisch 
m.fl., 2021). 

I Tryland m.fl. (2021) får vi lese resultater av prøver tatt 
av friske storkobber som lever i opplevelsessenteret 
Polaria (i Tromsø) og av frittlevende storkobber på  
Svalbard, der hensikten er å fremskaffe kunnskap om 
hva som er normale blodverdier hos storkobbe.  

Bruk av sensorer som festes på dyr, og som dokumen-
terer oseanografiske forhold der dyrene oppholder 
seg og vandrer, har forbedret tilgangen på havdata, 
spesielt i polare områder hvor tradisjonell prøvetaking 
vanskeliggjøres av isdekke og krevende værforhold, 
forklarer McMahon m.fl., 2021. Knølhval oppholder seg 
i nordlige havområder lengre utover våren enn tidligere 
antatt, beviser Martin m.fl., 2021.   

Cubaynes m.fl. (2021) har laget en modell som kan 
benyttes i framtidige analyser av hvordan en rekke 
ulike faktorer – inkludert varmere klima og tap av  
sjøis påvirker overlevelse og reproduksjon hos isbjørn. 
Brun m.fl. (2021) fant at 17 voksne isbjørnbinner som 
oppholdt seg på Svalbard i årene 2011-2019 hadde  
sesongmessige vandringer innad på øygruppa, og at  
de befant seg det meste av året i en lokal fjord eller  
et begrenset område på en av øyene. 
Stempniewicz m.fl. (2021) rapporterte flere nyere  
hendelser der isbjørn har jaktet, og i en del tilfeller  
tatt reinsdyr. 

Marine pattedyr og 
leveområder under press

MINDRE IS Storkobber er sterkt knyttet til områder med is. Det siste ti-året har det i 
enkelte år vært mangel på havis i noen av fjordene på vestsiden av Spitsbergen, og 
selene har brukt is som har kalvet av fra breene som fødsels- og die-plattform. Men 
det er en kortsiktig løsning siden breene på Svalbard generelt blir mindre grunnet 
global oppvarming. Foto: Ann Kristin Balto  / Norsk Polarinstitutt 
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Planlagte flygninger basert på kunnskap om arts- 
spesifikke toleransegrenser kan være med på å  
redusere eventuelle negative effekter av dronebruk, 
argumenterte Palomino-Gonzalez m.fl. (2021). De 
undersøkte effekter av dronebruk på steinkobber og 
hvalross når de lå på liggeplassene, og på hvithval  
og isbjørn. Dyrenes reaksjon på droner var påvirket  
av tidevann- og bølgehøyder, om det var ungdyr i  
gruppene og generelt støynivået fra omgivelsene. 

Maduna m.f. (2021) utforsket genetisk differensiering 
og diversitet blant 626 isbjørn i fire ulike områder på 
Svalbard fra 1995 til 2016. I løpet av denne perioden er 
det genetiske mangfoldet redusert med 3 -10 %, samtidig 
som den genetiske forskjellen mellom områder har økt 
med 200 %. Disse endringene kan best forklares av at 
det reduserte isdekket har gitt mindre utveksling av 
isbjørn mellom områder, og mer innavl innen områder. 
Endringer i miljøet som følge av global oppvarming 
og økt menneskelig aktivitet er en potensiell trussel 
for marine pattedyr i Arktis. Å kunne identifisere både 
hotspots og områder med høy artsrikdom for marine 
pattedyr i dette området er essensiell kunnskap til  
hjelp for en god forvaltning og for eventuelt å kunne 

igangsette bevaringstiltak, noe Hamilton m.fl. (2021) 
bidrar med i studiet basert på satellittsporing av 13  
arter marine pattedyr i Grønland- og  
Barentshavområdet i perioden 2005-2018. 

På grunn av de store endringene i Arktis som  
følge av global oppvarming forventes det betydelige 
forandringer i både tid og rom i utbredelsen av marine 
pattedyr. I en studie som brukte passive akustiske 
lyttebøyer i arktiske deler av Nordøst-Atlanteren ble det 
registrert tilstedeværelse av blåhval og finnhval, disse 
antas forøvrig å være sesongmessige gjester i Arktis 
(Ahonen m.fl., 2021). To av lyttebøyene var plassert i 
Framstredet (ca. 95 km fra hverandre) mens den tredje 
var nord for Svalbard. 

Grønlandshvalene fra den såkalte Spitsbergen- 
bestanden ble nesten utryddet som følge av historisk 
fangst og er i dag klassifisert som «kritisk truet». I et 
forvaltningsperspektiv er det derfor viktig å vite om 
dette faktisk er en egen separat enhet eller del av en 
større bestand. Bachmann m.fl. (2021) undersøkte 
bestandens demografiske historie, potensiell differen-
siering mellom hvaler fra ulike regioner. 

Flere arter av arktiske marine pattedyr forventes å bli 
negativt påvirket av de pågående raske endringene i 
isutbredelse som følge av global oppvarming, men konse-
kvenser for hvithval er noe mer usikre på grunn av at de 
viser mer fleksible tilpasninger over sitt store utbred- 
elsesområde. For å undersøke hvordan denne arten vil 
kunne respondere på fremtidige endringer har Skovrind 
m.fl. (2021) studert hvordan de responderte på tidligere 
tiders klimavariasjoner. Prognoser for år 2100 viser at 
egnet hvithvalhabitat vil bli særlig redusert i sørlige deler 
av dagens utbredelsesområde, og at dette flyttes gradvis 
nordover ettersom havet fortsetter å bli varmere. Man 
forventer at bestandstallene vil gå ned. 

Lydersen og Kovacs (2021) sammenlignet data hos hvit-
hval på Svalbard fra satellittsporing fra to ulike perioder 
(1995-2001 og 2013-2016). Resultatene viser at disse 
hvalene har en ekstremt kystnær utbredelse og tilbringer 
mesteparten av tiden de furasjerer nær brefronter. Når 
de flytter på seg gjør de det raskt, og de følger gjerne 
kystlinjen fra én brefront til den neste. Videre har hvith-
valene på Svalbard ekstremt høye nivå av mange foruren-

sningsstoffer og i tillegg er klimaen- 
dringene en trussel for disse dyrene. Denne artikkelen 
inngår i en spesialutgave i Polar Research som  
omfatter en rekke arbeider om hvithval og som f 
avner kunnskap om frittlevende hval, hval i fangenskap 
og lokalkunnskap fra ulike urbefolkninger  
(se introduksjonskapittel av Kovacs m.fl., 2021).

Flere forskere ved polarinstiuttet har bidratt til  
en artikkel (Steiner m.fl., 2021) som oppsummerer  
egenskapene til havisøkosystemer og hvordan  
havisen som økosystem bidrar med økosystemtjenester. 
Gjennomgangen viser at havisen bidrar med tjenester fra 
alle de fire kategoriene av økosystemtjenester:  
produserende (for eksempel mathøsting), støttende (for 
eksempel som habitat for viktige arter), regulerende 
(for eksempel klimaregulering) og kulturelle tjenester. 
Havisøkosystemet oppfyller også kriteriene til biologisk 
viktige områder. Det viktigste tiltaket for å unngå tap 
av havishabitatet og assosierte tjenester er å redusere 
karbonutslipp.

FINNHVAL Biologer tar biopsi av en finnhval utenfor Prins Karls Forland på Svalbard, til undersøkelser i 
forbindelse med genetikk, diett og miljøgifter. Foto: Nick Cobbing / Norsk Polarinstitutt

De store endringene i havmiljøet har innvirkning  
på sjøfuglbestandene. I en større studie publisert i 
“Ecology”, basert på langtidsovervåkingsdata fra ni 
av de mest vanlige sjøfuglartene på Svalbard, fant 
Descamps og Strøm (2021) at bestander av arter som 
hovedsakelig hekker i tempererte miljø øker på Svalbard, 
mens bestander av arktiske arter er i tilbakegang.  
En slik prosess omtales som «borealisering», en  
varmere temperatur i hav og luft enn hva som har vært 
karakteristisk for arktiske havområder, og en direkte 
konsekvens av global oppvarming. 

Frederiksen m.fl. (2021) brukte lange tidsserier fra  
12 polarlomvikolonier på Svalbard, Island, Jan Mayen, 
Bjørnøya, Grønland og i Canada for å analysere hekke- 
sukksess, overlevelse og utviklingstrekk i populasjons-
størrelser, og fant at koloniene i øst, herunder Svalbard, 
har hatt en negativ populasjonsutvikling, mens 
koloniene i vest er stabile.  Det konkluderes med at 
den nedgangen som ble observert er forårsaket av lav 
overlevelse hos unge polarlomvi, som kan være koblet 
til dårlig mattilgang. 

Færre arktiske sjøfugler  

Descamps og Ramirez (2021) undersøkte sammenhen-
gen mellom sjøisutbredelse og endringer i størrelsen 
av polarlomvi- og krykkje-kolonier på Svalbard, og 
konkluderer med at endringer i bestandsstørrelse  
hos polarlomvi og krykkje ikke skyldes mindre is i 
kystområdene rundt Svalbard.

Merkel m.fl. (2021) konkluderer med at polarlomvi er 
svært stedbundne i hvor de oppholder seg om vinteren, 
og at de sannsynligvis rammes negativt av endringer 
i den geografiske fordelingen av byttedyr. Hansen 
m.fl. (2021) fant en ikke-lineær sammenheng mellom 
sjøtemperatur og lundeungeproduksjon på Island, som 
kan indikere at siste års nedgang i ungeproduksjon 
skyldes en økning av havtemperaturen.

Strøm m.fl. (2021) introduserte fire hovedtemaer for 
sjøfuglprogrammet SEATRACK i «Marine Ecology 
Progress Series» (MEPS): 1) variasjon i trekkstrategier 
blant individer, populasjoner og arter; 2) sammenhen-
gen mellom vinterutbredelse og bestandsutvikling/
demografi; 3) betydninger av vinterutbredelse for 
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TALLRIK, MEN UTSATT Alkekongen er den mest tallrike fuglearten på Svalbard. Men også denne arten vil 
påvirkes negativt om temperaturøkningen fortsetter, fordi varmen i havet endrer mattilgangen til fuglene. 
Foto: Sebastien Descamps / Norsk Polarinstitutt  

opptak av miljøgifter; og 4) bruken av sporingsdata 
i marin planlegging. Frem til 2020 var 14535 loggere 
satt på fugler fra 11 arter, og data fra 5440 loggere 
har blitt samlet inn og lastet ned. I samme utgave av 
MEPS beskriver Fauchald m.fl. (2021) implikasjoner 
av SEATRACK for fremtidig forvaltning av sjøfugl. 
Dufour m.fl. (2021) utforsket potensielle konsekvenser 
av variasjonen i migrasjonsstrategi på hekkesuksess i 
alkekongekolonier på Svalbard og konkluderer med to 
sentrale overvintringsområder; nord for Island og ved 
Sørvest-Grønland. 

Havområdene ved Island er et viktig overvintringsom-
råde for alkekonger fra Svalbard, og også i noe mindre 
grad for alkekonger fra Frans Josefs land. Bruk av samme 

overvintringsområder synkroniserte ikke overlevelsen 
mellom de ulike populasjonene, noe som indikerer at 
alkekonges overlevelse ikke bare påvirkes av miljøfor-
holdene i vinterområdet, forklarer Descamps m.fl., 2021. 

Amelineau m.fl. (2021) brukte en ny metode for å  
identifisere aktive trekkperioder hos seks pelagiske 
sjøfuglarter. Mellom to hekkesesonger hadde fuglene  
i gjennomsnitt tre til fire trekkperioder og to til tre  
perioder hvor de oppholdt seg i samme område over 
lengre tid. I løpet av trekkperiodene fortsatte alle  
artene å spise og hvile, i en “fly-og-spis”-strategi.  
Habitat som blir brukt av sjøfugl under trekk er  
derfor viktige ikke bare som overflyvningsområder, 
men også som områder hvor de finner mat. 

Overraskende resultat fra Ezhov m.fl. (2021) viste at 6 
av 27 krykkjer fra en hekkekoloni sør på Novaja Semlja 
overvintret i Stillehavet. De fuglene som overvintret 
i Stillehavet ble fulgt over flere år, og strategien med 
å trekke østover etter hekkesesongen endret seg ikke 
mellom år. Denne todelte trekkstrategien forklares 
med artens innvandringshistorie med to ulike  
underarter som kommer fra forskjellig steder. 

Tidevannsbrefronter kan være viktige næringsområder  
for arktiske marine fugler og pattedyr, men dette  
viktige habitatet er i tilbakegang på grunn av global  
oppvarming. Bertrand m.fl. (2021) dokumenterer at  
krykkjer i Kongsfjorden brukte brefronter mindre enn  
18 km fra reirplassen, selv om noen krykkjer fløy nest-
en 300 km fra kolonien. Bertrand m.fl. (2021) bekreftet 
årlige variasjoner i krykkjenes bruk av brefronter.

Merkel m.fl. (2021) viser at 13 lomvi- og polar- 
lomvikolonier i Nordøst-Atlanteren har en sterk  
tilknytning til bestemte geografiske områder. I en  
situasjon der miljøet endrer seg raskt, kan det som til  
nå har vært gunstige habitat endre seg så brått at arter 
som polarlomvi og lomvi ikke rekker å tilpasse sine  
migrasjonsstrategier.   

Hyppigere stormer er et trekk ved globale klima- 
endringer, og en bekymring for sjøfugler fordi  
vinterstormer knyttes til økt dødelighet. Clairbaux  
m.fl. (2021) kombinerte data om vinterutbredelse for  
fem av de mest tallrike sjøfuglartene i Nord-Atlanteren.  
Resultatene viser at kraftige vinterstormer påvirker 
fugler fra alle de fem undersøkte artene og alle del-
bestandene, men at arter og bestander som overvintrer  
i Labradorhavet, Davisstredet, rundt Island og i  
Barentshavet, er spesielt utsatt. 

En annen bekymring som følger av økende naturmiljø- 
endringer er potensialet for overlapping av menneske-
lig ressursbruk med dyr. Mens havis tidligere var en 
naturlig barriere for menneskelig aktivitet viser bl.a. en 
studie av Dupuis m.fl. (2021) at 88 % av 336 havhester 

fra 12 kolonier i Nørdøst-Atlanteren og Barentshavet  
ble utsatt for kunstig lys minst én gang utenfor  
hekkesesongen. 

Mercier m.fl. (2021) beskrev skilsmisse hos partnere i
fem sjøfuglarter som hekker i polare områder. Firehadde 
veldig lave skilsmisserater, men hos krykkje var det mer 
vanlig og avhengig av tidligere hekkesuksess. Å skille seg 
etter mislykket hekking kan være en måte å finne seg en 
bedre partner og øke fremtidige hekkesuksess. 

Lundefugl i Nord-Atlanteren består av fire hoved- 
populasjoner/klynger, og lundefugl på Svalbard skiller 
seg tydelig fra andre populasjoner bekrefter Kersten 
m.fl. (2021). Lunder fra Bjørnøya befinner seg genetisk
sett mellom populasjonen på Spitsbergen og en større 
gruppe bestående av fugler fra Norge, Island  
og Færøyene. 

Tiltak for å bevare biodiversitet kan iverksettes på 
mange skalaer – fra lokalt til globalt. Clairbaux m.fl. 
(2021) undersøkte hvordan målet i Parisavtalen om 
å begrense global oppvarming til mindre enn 2°C vil 
påvirke vinterdistribusjonen av sjøfugl i Nord-Atlan-
teren. Studien viste at ved å redusere oppvarmingen 
kan endringer i habitatvalg og områdebruk reduseres 
betydelig, noe som vil ha stor betydning for bevaring  
av Nord-Atlanterens sjøfuglbestander.

Den nordlige delen av Atlanterhavet har noen av de 
største sjøfuglbestandene i verden. I denne studien 
av Clairbaux m.fl. (2021) ble det undersøkt hvilken 
betydning det har for den fremtidige vinterutbredelsen 
av sjøfugl i Nord-Atlanteren at man når Paris-avtalens 
mål om å begrense den globale oppvarmingen til 2°C. 
Nåværende og fremtidig vinterutbredelse for fem  
sentrale sjøfuglarter (krykkje, lomvi, polarlomvi,  
alkekonge og lunde) ble beskrevet og modellert ved 
hjelp av sporingsdata fra ca. 1500 individ kombinert 
med kunnskap om deres habitatbruk, næringsvalg og 
energiforbruk. Resultatene viser at vinterutredelsen for 
disse artene vil endres som følge av klimaendringer.  
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På Svalbard er det kun fire varmblodige dyrearter som 
overvintrer, disse er svalbardrein, svalbardrype, fjellrev 
og østmarkmus. Garfelt-Paulsen m.fl. (2021) beskriver
hvordan reinsdyrsimler med og uten kalv brukte 
leveområdene på Svalbard ganske likt, men simler 
med kalv tenderte til å være noe mer stedbundne 
mellom år og valgte områder med best mattilgang. En 
annen reinsdyrstudie (Loe m.fl., 2021) konkluderer 
med at varmere vær om høsten har en positiv effekt på 
bestandenes levedyktighet, noe som kan kompenserer 
for dårlige vintre. Videre viser data fra overvåking av 
fjellrev-hi, alder ved fangst, fostermerker i livmor, samt 
merke-gjenfangst samlet inn over 22 år, at fjellrev- 
bestanden har holdt seg rimelig stabil på Svalbard 
 (Nater m.fl., 2021). Marolla m.fl. (2021) benyttet  
lange tidsserier fra Norsk Polarinstitutt og COAT  
for å undersøke hvordan klimaendringene påvirker 
bestandsutviklingen til svalbardrypene.  

For å kunne skille naturlig variasjon fra endrede  
miljøforhold blant karplanter, moser og jord i ulike 
tundrahabitat, trengs det overvåking over lengre tid 
fastslår Petit Bon m.fl., 2021. Tidligere beiting påvirker
lavarktisk tundralandskap mer enn 60 år seinere,  
fastslår Mosdorf m.fl. (2021), noe som illustrerer  
betydningen av langvarig overvåking. Tilsvarende  
data fra høy-arktiske områder finnes ikke, men et 
kart utviklet av Soininen m.fl. (2021) kan være et godt 
utgangspunkt for å identifisere sentrale områder hvor 
slike studier bør gjennomføres.

Barrio m.fl (2021) utviklet protokoller for å studere 
påvirkning av plantespisere på arktisk tundra i 
Nord-Amerikansk Arktis, Grønland, Svalbard,  
russisk Arktis og subarktiske/alpine områder i Europa.  
Andre nye metoder som er publisert i 2021 inkluderer 
utvikling av arbeidsflyt for dronekartlegging av  
tundravegetasjon Eischeid m.fl. (2021). 

Overvintrerne på tundraen 

OVERVINTRERE På Svalbard er det kun fire varmblodige 
dyrearter som overvintrer, disse er svalbardrein (bilde), 
svalbardrype, fjellrev (bilde) og østmarkmus.  
Foto: Sophie Cordon / Norsk Polarinstitutt 

Inntak av plast hos arktiske dyrearter er et gjennom-
gående problem viser Collard og Ask (2021), som har 
sammenstilte eksisterende kunnskap om både marine 
og terrestriske arter – i hele næringskjeden. Collard 
m.fl. (2021) undersøkte 68 sedimentprøver fra fem 
lokaliteter langs et transekt fra utløpet av kloakken fra 
Ny-Ålesund til sokkelkanten og fant 37 menneske- 
skapte partikler hvorav 19 var mikroplast. Flest 
partikler ble funnet i prøvene tatt ved munningen av 
Kongsfjorden, de minst forurensede lokalitetene var på 
sokkelen og ved kloakkutløpet for Ny-Ålesund.  

Lusher m.fl. (2021) presenterer et norskt perspektivet 
på forskning på mikroplast. Problemet med plast 
i havet ble lagt frem for et yngre publikum av von 
Friesen m.fl. (2021). Neumann m.fl. (2021) studerte  
polybrominerte difenyleter (PBDE) som finnes i plast, 
og som overføres til levervevet hos dyr som spiser plast. 
Aluru m.fl. (2021) viser at genene knyttet til kolesterol 
og fettmetabolisme ble påvirket av eksponering for 
PFR’ene i torskelever. Disse genene er også knyttet  
til fysiologiske prosesser som reproduksjon, vekst  
og temperaturadaptering. 

I studiet av Pascoal m.fl. (2021) forklarer forskere, 
basert på data fra N-ICE2015-ekspedisjonen, hvordan 
den sjeldne prokaryotbiosfæren i Polhavet nord for 
Svalbard varierer over svært forskjellige miljøforhold 
fra vinter til tidlig sommer.

Et varmere klima øker risikoen for at fremmede arter 
etablerer seg på Svalbard. Østmarkmusa er foreløpig 
den eneste fremmede pattedyrarten som har fått 
fotfeste på Svalbard. I studien til Fauteaux m. fl (2021) 
dokumenteres det at variasjonene i musebestanden på 
Svalbard er drevet av klimaendringer, og at ytterligere 
oppvarming av klimaet vil gi mindre nedisete beiter og 
hyppigere toppår for musa, spesielt nær bosettingene. 
I planteverdenen er 36 fremmede plantearter funnet 
i den hittil mest omfattende kartleggingen på Sval-
bard. Disse er funnet i bosettinger, spesielt i områder 
med nåværende eller tidligere menneskelig aktivitet, 
mens ingen er funnet på fuglefjell. En metode som 
kan brukes som en del av overvåkingsstrategier for 
fremmede arter i Arktis ble beskrevet av Bartlett  
m.fl. (2021) og levert til KLD. Studien bygger på  
funn fra oppdrag tidligere gitt til Norsk Polarinstitutt  
i tildelingsbrev og fra Sysselmesteren på Svalbard.  
Mellard m.fl. (2021) undersøkte også hvilke faktorer 
som er viktige ved overvåking av landbaserte økosys-
temer.  Studien viser at det er nødvendig å kombinere 
langsiktig overvåking av næringsnettet på land med 
modeller med tilstrekkelig kompleksitet, dersom  
man skal forstå hvordan bestander reagerer på  
miljøendringer og høsting.»

Forurensning og plast i havet

Selv om Arktis er langt unna mange store forurens- 
ningskilder, bringer vann- og luftstrømmer betydelige 
mengder miljøgifter inn i økosystemene i nord. Albert 
m.fl. (2021) forklarer hvordan noen arter arktiske sjø-
fugler forurenses av kvikksølv. Leslie m.fl. (2021) fant  
at nivåer av miljøgifter i polarmåke-egg fra Bjørnøya 
var høyere det siste året av studiet enn tidligere, 
men likevel lavere enn i fugler fra Sentral-Europa. 
Det er funnet positive korrelasjoner mellom enkelte 
PFAS-forbindelser og skjoldbruskkjertel-hormon hos 
krykkjer på Svalbard (Ask m.fl., 2021). Routti m.fl. 
(2021) oppdaget miljøgiften DEHP i hvalprøver, og der 
nivåer i blå- og finnhvalspekk var lik nivåer av kjente 
miljøgifter som PCBer og organiske plantevernmidler. 
Nedbrytningsprodukt av ftalater ble funnet i lave  
konsentrasjoner i noen få isbjørnprøver. 

FINKJEMMET MARKA Forskere fant 36 fremmede plantearter i en  
omfattende plantekartlegging på Svalbard. Disse ble funnet i bosettinger, 
spesielt i områder med nåværende eller tidligere menneskelig aktivitet. 
Denne planten, fra soleieslekta, ble funnet i Pyramiden.
Foto: Virve Ravolainen / Norsk Polarinstitutt. 

Fremmede arter  
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Klima, hav og havis

Forsker Gary Griffith fra polarinstituttet delte sine 
tanker om klimaendringer i tiårsjubileet for tidsskriftet 
“Nature Climate Change”. Hovedkonklusjonene fra 
dette initiativet var at samfunnet må være forberedt på 
plutselige og uventede endringer i marine ressurser, et 
økt potensial for vippepunkt og alternative stabile til-
stander, og fremveksten av nye tilpasninger og evolus-
jonære strategier (se detaljer i Eyring m fl. (2021)).

Gamboa-Sojo m.fl. (2021) utviklet en metode basert på 
levende og døde foraminiferer, mikroskopiske marine 
dyr som lever på havbunnen, som kan brukes til miljø- 
og klimaundersøkelser. Umiddelbart fant de ikke store 
forandringer på havbunnen, men dataene indikerer at det 
foregår endringer av faunaen som skyldes varmere vann. 

Mellat m.fl. (2021) og forskernettverket «Pan-Arctic 
Precipitation Isotope Network (PAPIN)» vil etablere et 
mål for hvor mye nedbør som har arktisk opprinnelse 
og hvor mye som er fra lavere breddegrader slik at man 
i framtiden kan undersøke om det er endringer i den 
arktiske vannsyklusen. 

Forekomst av metan i arktiske fjorder påvirkes når det 
blir mindre sjøis, og siden metan er en mye mer potent 
klimagass enn karbondioksid, er det viktig å skaffe 
kunnskap om hvordan klimaendringer påvirker utslipp 
av metan fra hav til luft. Damm m.fl. (2021) viste med 
målinger av konsentrasjonen av oppløst metan at hele 
vannsøylen var overmettet året rundt i Adventfjorden 
og Tempelfjorden på Svalbard mellom 2015 og 2017. 

Lysabsorberende, karbonholdige aerosoler produsert 
ved forbrenning av biomasse eller fossilt brensel kan 
forsterke den arktiske klimaoppvarmingen ved å senke 
albedoen i snø, viser Zdanowicz m.fl. (2021). Bertò 
m.fl. (2021) beskriver daglige variasjoner i nivået av 
Black Carbon (BC) på snøoverflaten i Ny-Ålesund. Der 
konkluderes det med at samlet konsentrasjon har holdt 
seg ganske konsistent over tid, og at variasjoner i kon-
sentrasjonen av BC er direkte relatert til nedbør. 

Snøen i den sørlige delen av Svalbard hadde høye totale 
konsentrasjoner av ioner (elektrisk ladd atom) viser 
Barbaro m.fl. (2021). Et svært viktig praktisk resultat 
av denne studien er at de optimale lokalitetene for 
å studere effekten av langtransportert forurensning 
på Svalbard er høytliggende breer, fordi de er minst 
påvirket av lokale aerosolutslipp. Spolaor m.fl. (2021) 
presenterte den første grundige evalueringen av den 
vannløselige fraksjoner av sporstoff på Hansbreen, sør 
på Svalbard, og fant at den kjemiske sammensetningen 
i breen i hovedsak påvirkes av sommertransport og  
avsetning, og i liten grad påvirkes av smelting av  
snølaget på breen.  

Abraham m.fl. (2021) presenterer det hittil største  
datasettet av pollenfeller bestående av 351 fangststeder 
med totalt 2742 årlige prøver som dekker perioden 1981 
til 2017. De fant en økende trend i pollenakkumulering 
av trær (furu) i Nord-Skandinavia på grunn av økt  
temperatur og pollenproduksjon. En av fellene i  
datasettet ligger i Ny-Ålesund og har vært i bruk  
siden 2009.

Svalbard har en kompleks geologisk historie.  
Analyser av geokjemiske element i tilstøtende områder 
kan gi innsikt i skjærgårdsformasjonen. Bazarnik m.fl. 
(2021) analysert hovedelementer og sporelementer 
i henholdsvis amfibolitt og ultramafiske bergarter i 
Ny-Friesland, nordøst på Svalbard og konkluderer med 
at forekomsten av ultramafiske bergarter i øvre del av 
Atomfjella-komplekset ikke representerer en tektonisk 
kontakt mellom to skorpeblokker, som tidligere antatt. 

ISMASSEBALANSE Isbreforsker Emily Geyman på feltarbeid på 
isbreen Holtedahlfonna på Svalbard, for å måle massebalansen. 
Isbreenes massebalanse er forskjellen mellom tilvekst fra nedbør 
på vinteren og reduksjon på sommeren fra smelting og avrenning. 
Foto: Stein Tronstad / Norsk Polarinstitutt 

ISSTASJON Måling av havistykkelse, snøtykkelse og 
temperatur under tokt til Polhavet vinteren 2021. 
Foto: Sebastian Gerland / Norsk Polarinstitutt 

Glasiologi – Nåtid og fortid
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NÆRINGSRIK FØDE Krykkjer samlet foran en brefront i Kongsfjorden på Svalbard, på  
jakt etter marine organismer i vannet. Foto: Geir Wing Gabrielsen / Norsk Polarinstitutt 

Primærproduksjonen er grunnlaget for den marine 
næringskjeden. I Arktis er primærproduksjonen 
begrenset av lys og næringsstoffer. De siste tiårene har 
primærproduksjonen i Arktis økt, med bakgrunn i økt 
lysintensitet på grunn av reduksjoner i havisdekket. 
Hvor mye primærproduksjonen vil øke avhenger til 
syvende og sist av tilgjengeligheten av næringsstoffer. 
Duarte m.fl. (2021) fant at konsentrasjonene av 
næringsstoffer i vannmasser i europeisk Arktis ikke  
har endret seg betydelig, bortsett fra at det har vært  
en reduksjon i silikat i overflatevannet. 

Planteplanktonoppblomstringer i områder med havis 
forventes å starte tidligere og forekomme lenger nord 
når havisdekket minker og blir tynnere. For første gang 
ble det sammenstilt data om utvikling i planteplankton- 
oppblomstringer i havissonen nord for Svalbard fra 
vinteren til sensommeren, ved hjelp av korttids- 
sediment-feller. Dybwad m.fl. (2021) observerte et  
klart sesongmessig mønster, med lav planteplankton- 
biomasse og eksportfluks om vinteren og før opp- 
blomstring, en kort og intens produktiv sesong i mai 

og juni, og lav planteplanktonbiomasse med moderat 
eksportfluks etter oppblomstring om sensommeren. 
Tidligere har den marginale iskantsonen vært regnet 
som en av de mest produktive havområdene, men dette 
studiet viser at intense oppblomstringer og høy eksport 
kan foregå også i isdekket farvann. 

Hop m.fl. (2021) analyserte data fra seks måneder 
med observasjoner av dyreplankton under havis fra 
N-ICE2015-ekspedisjonen over Nansenbassenget og 
Jermakplatået nord for Svalbard. Til tross for en sen 
start på våroppblomstringen på grunn av tettpakket 
is, reproduserte både nordatlantiske- og arktiske arter. 
Dette forklarer det artsrike mesozooplanktonsamfunnet 
i denne regionen sammenliknet med det mindre 
produktive sentrale Polhavet. Redusert havisdekke og 
tidligere oppstart av oppblomstringen som prognosene 
om fremtidig utvikling indikerer, vil sannsynligvis 
være positivt for den totale sekundærproduksjonen av 
både arktiske og boreale arter dyreplankton i denne 
regionen.

Marin primærproduksjon 

En pan-arktisk analyse av Hop m.fl. (2021) av data om 
is-assosierte amfipoder og mysider, som bruker materiale 
fra en periode på 35 år (1977-2012), viste variasjoner i 
artssammensetning mellom de dype bassengene og 
sokkelområdene i Polhavet, og også mellom samfunn i 
drivis og landfast is. 

Kohlbach m.fl. (2021) studerte næringsnettinteraksjoner 
for 24 arter dyreplankton langs et transekt fra det  
nordlige Barentshavet inn i Polhavet. Resultatene 
bidrar til økt kunnskap om de økologiske konsekvenser 
for næringsnettet i et Barentshavet, med mindre og 
mer skiftende havisforhold.

Kohlbach m. fl (2021) undersøkte diettpreferanser hos 
nøkkel-dyreplankton i lys av den raske oppvarmingen 
av Barentshavet. Polartorsken har en sirkumpolar 
utbredelse og er den vanligste pelagiske fisken i Arktis, 
men minkende havis påvirker arten direkte, og åpner 
dessuten opp for industriell aktivitet i regionen, med 
økt press på biota. Aune m.fl. (2021) sammenstiller 
kunnskap om polartorsk fra den russiske sektoren av 
Barentshavet og diskuterer kunnskapsbehov for  

forvaltning av polartorsk under endrede miljøforhold 
og menneskelige påvirkninger. 

Boreale arter sprer seg til arktiske havområder som 
følge av global oppvarming. I en studie av Frainer m.fl. 
(2021) undersøkes det hvordan dette endrer funksjonell 
diversitet i økosystemet og hvilke tilførte, nye økosysteme- 
genskaper som leder til disse endringene. 

En ny studie av Anglada-Ortiz m.fl. (2021) beskriver 
kartlegging av forekomst av planktoniske foraminiferer 
og pteropoder ved skråningskanten mellom Barents- 
havet og Polhavet, nordøst for Svalbard. Begge arter 
bidrar til karbonkretsløpet, men bidraget fra pteropoder
var betydelig større en bidraget fra foraminiferer.  
Dette kan være viktig ved økt havforsuring. Ofstad 
m.fl. (2021) studerte tetthet av skall til planktoniske 
foraminiferer og pteropoder i Barentshavet, basert  
på prøver tatt i vannsøylen og ved havbunnen.  
Resultatene viser at skall til levende organismer ikke 
var påvirket av biogeokjemiske prosesser, mens skall 
fra døde organismer som ble funnet i sedimenter,  
hadde en redusert tetthet.

UNDER ISEN Isstasjon utenfor Nordaustlandet på Svalbard under plasttoktet sommeren 2021. 
Marinbiolog og forskningsdykker Haakon Hop er klar for å dykke under isen for å samle inn  
prøver av isalger og krepsdyr. Han assisteres av forskningsdykker Frode Gerhardsen. 
Foto: Trine Lise S. Helgerud / Norsk Polarinstitutt 

 Årsmelding 2021

48 49

Norsk Polarinstitutt

https://doi.org/10.1029/2021JC017413
https://doi.org/10.3389/fmars.2020.525800
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmars.2021.609480/full
https://doi.org/10.3389/fmars.2021.743152
https://doi.org/10.3389/fmars.2020.610248
https://doi.org/10.3389/fmars.2021.640050
https://doi.org/10.1016/j.marenvres.2021.105262
https://doi.org/10.1098/rspb.2021.0054
https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fmars.2021.661158/full
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0249178


Havisen i Polhavet har blitt mye yngre og tynnere i 
løpet av de siste tiårene. Havisen i Arktis slik den var i 
2020 og utviklingen over tid blir omtalt i et delkapittel 
(Meier m.fl. 2021) i en omfattende publikasjon om årlig 
status i verdens klima. Viktige trekk i utviklingen er at 
trendene fortsatt er negative for isutbredelsen i Arktis 
både om vinteren og sommeren. Utbredelsen om som-
meren (september) i 2020 var den nest laveste årlige 
minimumsutbredelsen siden oppstart av observasjoner
fra satellitt i 1979. Utbredelsen om vinteren i mars i 
2020 var den høyeste siden 2013, men fortsatt den 
ellevte laveste årlige maksimale utbredelsen som har 
blitt registrert siden 1979. 

Eldre flerårshav-is bidrar mer til snødekket på isen enn 
yngre førsteårs-is (Lange m.fl., 2021). Denne forskjellen 
oppstår etter hvert som den eldre isen samler opp mer 
vann fra snøsmeltingen gjennom flere smeltesesonger. 
Smeltevannet gjenfryser og bidrar til isens masse. Når 
den eldre isen til slutt smelter, frigjør den ferskvann 
som har blitt akkumulert over flere år, langt unna der 
det opprinnelig kom fra.

Under den tyske MOSAiC-ekspedisjonen i Polhavet ble 
det brukt en strålingsmodell for å undersøke effekten 
av snø- og is-egenskaper på mikrobølgesignaler (Demir 
m.fl., 2021). Studiet viser at mikrobølger med lavere 
frekvens er sensitive for snøens og havisen egenskaper, 
særlig saltholdighet. Dette kan bety at bruk av slike  
observasjoner kan gi bedre innsikt i isens egenskaper.
Under den samme ekspedisjonen undersøkte 
Semmling m.fl. (2021) havis med forskjellig tykkelse av 
snødekke, samt dannelse av åpent vann rundt skipet. 

I atmosfæreforskning brukes såkalte re-analyserte  
datasett, særlig i områder med få observasjoner 
slik som i polare strøk. Di Biagio m.fl. (2021) bruker 
observasjoner av vær, stråling, varmeutveksling og 
skyer gjort under N-ICE2015 for å evaluere to viktige 
re-analyserte datasett (ERA-Interim og ERA-5) og to 
datasett basert på fjernmåling med satellittene CALIOP 
og CERES. Resultatene viser viktige feil som finnes i 
flere (ofte alle) av disse datasettene. De viktigste var 
feil overflatetemperatur om vinteren, for lite refleksjon 
av sollys om våren og sommeren og færre skyer om 
sommeren enn faktisk observert. Alle disse faktorene 
er viktige når man for eksempel skal beregne varme-
balanse og dermed frysing eller smelting av havis. 
Det appelleres til at både forskere og produsenter av 
datasettene, må være bevisste når de utvikler og bruker 
datasettene. 

Rösel m.fl. (2021) undersøker nøyaktighet av snø- 
radarmålinger fra luft. Her vises det blant annet til at 
snøfordelingen i studieområdet (i Arktis) var nokså ulik 
mellom ulike områder, noe som tyder på stor regional 
variabilitet i snøtykkelse. 

Cheng m.fl. (2021) har modellert utviklingen av havis 
og snø i Polhavet under driften av seilbåten Tara i det 
internasjonale polaråret i 2007. 

I en studie av Katlein m.fl. (2021) finner forskerne at 
lysnivået i havisens skrugarder kan være høyere enn 
i den omliggende ikke-deformerte isen. Lysnivået i 
havisen er veldig viktig for alger. 

Mellat m.fl. (2021) fant blant annet at omtrent 68 % 
av sommerens luftmasser som bringer nedbør inn i 
Arktis-regionen stammer fra lavere breddegrader mens 
de resterende 32 % av nedbørshendelsene kommer fra 
nordlige luftmasser. 

Stedmon m.fl. (2021) undersøkte spredningen av ulike 
typer overflatevannmasser i Polhavet, særlig utbredelsen
av Stillehavsvann i forhold til ferskvann fra Sibir.   
Zamelczyk m.fl. (2021) viser for første gang informasjon 
om mengde av de kalkdannende dyreplanktonene 
planktonisk foraminifera og skalldannende vingesnegl 
som lever under havisen, samt artssammensetning  
og vertikal fordeling under polarnatten i Nansen- 
bassenget i Polhavet og det nordlige Barentshavet.  
Forskjellige vannmasser, forhold i sjøisdekke og  
havkjemi var viktige faktorer til å bestemme  
artsfordelingen. 

En flerårig studie av kalsiumkarbonat (CaCO3)- 
metning fra Svalbard-sokkelen og i det atlantiske  
Polhavet (Jones m.fl. 2021) viser at variasjonen i 
sjøis-systemet med variert dominans av atlanterhavs-
vann eller arktisk vann, påvirker de biogeokjemiske 
prosessene og karbonatkjemien slik at atlanterhavs-
vannet eller såkalt «Atlantifisering» kan forverre eller 
dempe forsuring av overflatevannet.

Dong m.fl. (2021) fant at dersom det ikke tas hensyn til 
sjøissmeltingen om sommeren og resulterende lagdeling 
i overflaten kan det årlige CO2-opptaket i Polhavet bli 
underestimert med 6-17 %. 

Lundesgaard m.fl. (2021) undersøker hvorvidt år  
med særlig lite eller stort is-areal i Polhavet er et  
direkte resultat av særlig høy eller lav havtemperatur,  
og bekrefter at varmeinnholdet i havet har sterk på-
virkning på haviskonsentrasjonen i området. Det ble  
ikke funnet bevis for at variasjoner i is-konsentrasjon 
mellom år i observasjonsperioden primært var et resul-
tat av variasjoner i havtemperatur.

Analyser fra Aaboe m.fl. (2021) bekrefter stor tilførsel 
av havis i Svalbard-Barentsregionen i 2019 på grunn av 
vind fra nord og resulterende forflytning av tykk is mot 
atlantisk sektor av Polhavet vinteren 2018/2019. 

Koenig m.fl. (2021) fant at ikke-lineære indre bølger 
drevet av de daglige tidevannsstrømmene kan utvikle 
seg nord for Svalbard og i Laptevhavet og Karahavet, 
med potensial til å blande hele vannsøylen vertikalt. 
En bedre forståelse av driverne for turbulens og den 
ikke-lineære energistrømmen til turbulens i Polhavet 

vil bidra til en bedre beskrivelse av det raskt skiftende 
arktiske klimasystemet.

Fossum m.fl. (2021) presenterer utviklingen av og resul-
tatene fra instrumentering på autonome undervanns-
farkoster som har blitt programmert til å oppdage og 
måle en arktisk front. Wang m.fl. (2021) undersøker 
bidraget av ulike vannmasser til eksport av tungt vann 
som strømmer over Island-Skottland-ryggen til dypere 
deler av Nord-Atlanteren, som en viktig del av den 
atlantiske omveltningssirkulasjonen. 

Pieńkowski m.fl. (2021a) bruker såkalte «biomarkører» fra 
fossile sjøisalger og plankton fra marine sedimentkjerner 
til å rekonstruere fortidens havisvariasjoner nordøst for 
Svalbard. Studiet viser tydelig at det kontinuerlig har 
vært sesonghavis nordøst for Svalbard siden siste istid. 
Pieńkowski m.fl. (2021b) etablerer nye radiokarbon- 
kalibreringsverdier for Barentshavet og Svalbard for å 
kunne produsere mer presise marine klimaarkiv. 

LENGST NORD Høsten 2021 reiste en gruppe forskere og teknikere fra ni norske institusjoner på fem ukers tokt til det nordlige 
Polhavet med forskningsskipet Kronprins Haakon, i regi av Arven etter Nansen. Målet var å undersøke fysiske, kjemiske og  
biologiske konsekvenser av den globale oppvarmingen og reduksjo¬nen av havisen. På dag 36 nådde skipet den nordligste  
stasjonen på toktet, 87°31’ nord, omtrent 30 mil fra Nordpolen. Lengre nord hadde Kronprins Haakon aldri tidligere vært. Toktet 
ble ledet av havforskerne Agneta Fransson fra Norsk Polarinstitutt (t.v.) og Bodil Bluhm fra UiT Norges arktiske universitetet.  
Foto: Arven etter Nansen og Norsk Polarinstitutt
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Naturmangfold

Varmere globalt klima øker presset også på  
naturressurser i Antarktis. For arealbasert forvaltning 
er det herunder viktig å ha god kunnskap om særlige 
verdifulle områder for arter som former økosystem. 

Kauko m.fl. (2021) observerte regionale forskjeller  
i tidspunkt for og omfang av oppblomstringer hos  
planteplankton i Kong Håkon VII Hav i Sørishavet.  
Resultatene viste at havisdekket om våren og beiting 
fra dyreplankton sannsynligvis er viktige kontrollerende 
faktorer for oppblomstrings-dynamikken. 

Handley m.fl. (2021) fastslår at dersom de forslagene 
til marine verneområder i Sørishavet som er under 
behandling blir vedtatt, vil vern av areal som anses som 
spesielt viktig for pingviner øke med mellom 49 og 100 %, 
avhengig av arten. 

Steiner m.fl. (2021) oppsummerer egenskapene til 
havisøkosystemer og hvordan havisen som økosystem 
bidrar med økosystemtjenester. 

Antarktisk pelssel ble delt i to populasjoner da  
isutbredelsen var på sitt største under siste istids  
maksimum. Populasjonene koloniserte senere hen-
holdsvis i de vest-Antarktiske øyene og Bouvetøya i 
vest, og Kerguelen i øst, da disse ble isfrie. Fremtidig 
ekspansjon av utbredelsesområdet til selarten vil 
sannsynligvis omfatte sørligere områder enn dagens 
utbredelse konkluderer Cleary m.fl. (2021). 

Satellittobservasjoner antyder at planteplankton- 
biomassen har økt de siste 20 årene i de fleste deler  
av Sørishavet. I løpet av de neste 100 årene anslår 
jordsystemmodeller økende produksjon i vannsøylen  
i den antarktiske sonen, men avtagende i den  
subantarktiske sonen (Pinkerton m.fl., 2021).

BLIR VARMERE Varmere globalt klima øker 
presset også på naturen i Antarktis. Foto: 
Samuel Martínez Llobet / Norsk Polarinstitutt 

Is og havis har betydning for primærproduksjonen i 
Sørishavet, men det er store kunnskapshull når det 
gjelder detaljene. Roukaerts m.fl. (2021) analyserer et 
paradoks observert i produktiv havis, der en akkumul-
ering av makro-næringsstoffene sammenfaller med en 
akkumulering av algebiomasse. 

Burgay m.fl. (2021) utviklet og brukte en ny metode  
for å bestemme konsentrasjon av jerntypen Fe (II) i 
snø- og firnprøver fra både Antarktis (Dome C) og  
Svalbard (Holtedahlfonna). Jernkonsentrasjon var 
betydelig lavere i prøvene fra Antarktis enn i de fra 

Svalbard. Resultatene fra denne studien gir først og 
fremst økt innsikt i prosesser relevant for Svalbard. 

Lys og tilgang til næringsstoffer påvirker forholdet  
mellom klorofyll og karbon i fytoplankton i havet. 
Masuda m.fl. (2021) bygget inn i en tredimensjonal 
biogeokjemisk havsirkulasjonsmodell for en forbedret 
tolking av endringer i fytoplankton som effekt av  
klimaendringer. Núñez-Egido m.fl. (2021) gjennomførte 
en studie på sel i Sørishavet som gir viktige bakgrunns-
data for fremtidige vurderinger av endringer i  
patogenbelastning hos disse artene.

Miljøgifter og forurensning

Miljøgifter og forurensing er generelt sett et mindre 
presserende problem i Antarktis enn utenfor området. 
Like fullt er det viktig skaffe seg god oversikt over sta-
tus og utviklingstrekk også i sør, slik at forvaltningen har 
innsikt nok til å løfte problemstillingen når påkrevd.

Hermansonn m.fl. (2021) studerte mengden og typen  
av noen milljøgifter i snø på en høytliggende isbre 
på Svalbard og på en lokalitet langt inne på platået 
i Antarktis, og fant at Antarktis mottar mindre 
mengder av stort sett alle stoffene i studien. Studien 
øker forståelsen for de kompliserte prosessene rundt 
utslipp, transport og nedbryting av stoffene, og deres 
opptak i økosystemene. Carravieri m.fl. (2021) viser at 
nivået av miljøgifter som kvikksølv og forbindelser av 
organo-kloriner generelt er lavt hos antarktis-petrell 
i Dronning Maud Land og at miljøgifter ikke påvirker 
deres demografi. I en studie av Midthaug m.fl. (2021)  
er det påvist at nivåer av miljøgifter som PCB var 

høyere i sørjo hekkende på Svarthamaren i 2013/2014 
enn i 2001/2002. Eksponering i det Indiske hav og de 
nærliggende landene utenfor hekkesesongen kan være 
den dominerende kilden til miljøgifter i denne  
migrerende sjøfuglen.

I en Nature-studie der iskjerner fra Antarktis ble 
analysert ble det målt en rask økning i avsetningen av 
Black Carbon (BC) tidfestet til året 1297 (± 30), noe som 
samsvarer med dateringen av Māori-koloniseringa av 
New Zealand da det var en økning i forbrenningen av 
biomasse (McConnell m.fl., 2021). Tidfesting av  
historiske endringer i atmosfærisk BC og andre  
produkter produsert av biomasseforbrenning er  
viktig for å forstå strålingspåvirkning og  
karbonbidraget til næringskjeden.

Antarktis
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Crosta m.fl. (2021) har ved hjelp av marine sedimenter 
rekonstruert temperaturvariasjoner fra de siste 2000 
årene på havoverflaten i Sørishavet. Resultatene  
indikerer at den naturlige variasjonen er stor i  
Sørishavet, og at den kan ha spilt en avgjørende  
rolle for havisen i denne regionen de siste tiårene.  
Zampieri m.fl. (2021) undersøkte forholdet mellom 
kompleksiteten i havismodeller og hvor godt de evnet  
å simulere realistiske havisegenskaper. De fant at en 
mer kompleks formulering av modellen kan føre til  
en mer hensiktsmessig representasjon av haviskonsen-
trasjon og snø-tykkelse, mens den er mindre relevant 
for is-tykkelse og isdrift.

Payne m.fl. (2021) sammenlignet resultat fra  
framskrivinger av havnivåendringer for det tjueførste 
århundre basert på klimamodellscenarioer som 
indikerer et generelt varmere klima enn den forrige 
generasjonen klimamodeller (CMIP5). Massetapet 
fra den grønlandske innlandsisen er større i de nye 
CMIP6 resultatene på grunn av økt overflatesmelt-
ing. For Antarktis er resultatene fra CMIP6 og CMIP5 
nokså like. Edwards m.fl. (2020) presenterer beregnet 
havnivåstigning i det tjueførste århundre for de siste 
utslippsscenariene som ligger til grunn i den nye  

rapporten fra FNs klimapanel (IPCC AR6 WG1).  
Der begrunnes det at begrensning av den globale  
oppvarmingen til 1,5 grader vil halvere landisbidraget 
til havnivåstigning i det tjueførste århundre sammen-
lignet med scenarioet under dagens utslippsløfter. 
Under risikovillige (pessimistiske) forutsetninger kan 
imidlertid is-tap i Antarktis bli fem ganger høyere, 
noe som øker landisbidraget til 42 centimeter under 
gjeldende politikk og løfter om utslippskutt. Ogundare 
m.fl. (2021) fant flere områder der havet tar opp CO2 
langs kysten av Dronning Maud Land, som er viktig gitt 
denne regionens betydning for Sørishavets rolle i det 
globale marine CO2-opptaket. 

Van Liefferinge m.fl. (2022) har brukt en avansert 
snøradar for å gjøre detaljerte målinger av snøakku-
mulasjon i området rundt Dome Fuji i Øst-Antarktis. 
Observasjonene viser store lokale variasjoner i  
snøakkumulasjon relatert til småskala topografi,  
noe som kan være utbredt over store deler av  
Antarktisplatået og som ikke fanges opp av regionale 
klimamodeller. Dette har betydning for lokalisering  
av den eldste isen i Antarktis og for estimater av 
innlandsisens massebalanse. En studie av Conte m.fl. 
(2021) analyserer hvordan havsirkulasjon over tid har 
påvirket sedimentavsetningen langs en sektor av  
kontinentalsokkelen i Rosshavet i Antarktis.  

KLIMAARKIV Luftbobler i breis kan fortelle om 
mengden av CO2 i atmosfæren for flere tusen år siden. 
Denne isen er fra 150 meter dyp og ca 2000 år gammel. 
Isbiten på bildet representerer en tidsramme på 10 år. 
Foto: Andrea Taurisano / Norsk Polarinstitutt   

Hav og isbrem

Det globale havnivået stiger, og i større grad enn før 
skyldes dette tap av is fra Antarktis. En viktig dynamikk 
i denne sammenhengen er interaksjon mellom havet og 
isbremmene, og her er det store kunnskapshull som må 
fylles for å få bedre innsikt i forventet utvikling. 

I en studie av Janout m.fl. (2021) presenteres nye  
oseanografiske målinger fra kanten av Filchner- 
Ronneisbremmen i Weddelhavet. Sammenligning  
med historiske målinger siden 1980-tallet viser at  
vannmassene på den sørlige kontinentalsokkelen i 
Weddelhavet tilsynelatende er forholdsvis stabile og 
fremdeles dominert av kalde og tette vannmasser som 
beskytter isbremmen mot innstrømning av varmere  
måleserier under Filchner-Ronne isbremmen i  
Antarktis og viser at den tetthetsdrevne havsirkula- 
sjonen under bremmen har blitt intensivert siden 2015, 
som en respons på forsterket vinddrevet sjøis- 
dannelse i det sørvestlige Weddelhavet. Et annet 
studie, Hofstede m.fl. (2021), presenterer resultat fra 
seismiske undersøkelser og radarundersøkelser av isen 

og havbunnen ved Support-Force-breen som strømmer 
inn i Filchner-Ronne-isbremmen. Disse sjeldne målin-
gene tyder på et komplekst samspill mellom havet og 
utstrømming av flytende vann langs undersiden av 
innlandsisen. 

Gladstone m.fl. (2021) beskriver et nytt og fleksibelt 
rammeverk, kalt «Open source Framework for Ice 
Sheet – Ocean Coupling» (FISOC), som bruker en mod-
ulær tilnærming til kobling av ulike numeriske landis- 
og havmodeller. 

Bruk av snøradar for å måle snøakkumulasjon over  
Nivlisen i Dronning Maud Land i de siste 30 år viser store 
variasjoner i snømengde, med minst snø på lesider og 
mest på losider i forhold til den dominerende østlige 
vindretningen (Pratap m.fl., 2021). Dette mønsteret er 
relativt stabilt mellom perioder med lite og mye snøfall, 
og resultatene er nyttige for å tallfeste snøakkumulasjon i 
regionen og for å kvalitetssikre klimamodeller.

ISBREM Isbrem er delen av en isbre som flyter på havet. Isen kan være over 1000 
meter tykk. I Antarktis er omtrent 10 prosent av tørre landområder isbremmer. 
Forskere ved polarinstituttet studerer hvordan varmere hav påvirker isbremmene. 
Foto: Julius Lauber / Norsk Polarinstitutt 

Klima før og nå
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Topografisk kartlegging

Norsk Polarinstitutt sin kartproduksjon på Svalbard 
baserer seg på digitale flybilder etter fotografering av 
hele Svalbard i perioden 2008-2012. Dette var den  
første fotograferingen av Svalbard med digitale sensorer. 
Tidligere ble analoge flybilder scannet og brukt i vår 
digitale produksjonsløype. De digitale bildene har 
gitt oss en betydelig effektiviseringsgevinst og bedre 
nøyaktighet. I tillegg produserer vi nå digitale ortofoto
fra disse bildene. Det gjenstår nå bare å kartlegge 
Kvitøya og Kong Karls land før vi har kartlagt hele  
Svalbard digitalt. Vi jobber i tillegg med å konstruere 
våre eldre digitale kart på nytt, som tidligere var basert 
på analoge flybilder fra perioden 1990-94. Her gjenstår 
det et område på den sørlige delen av Spitsbergen  
(Van Keulenfjorden til Agardhdalen), før vi har 
moderne digitale kart, terrengmodeller og ortofoto 
over hele Svalbard.  Ortofoto og nye terrengmodeller 
produseres fortløpende i kartkonstruksjonsprosessen 
og blir publisert i karttjenesten Toposvalbard. En ny 
satellittbildemosaikk (Sentinel) over hele Svalbard  
var en av de større nyhetene i Toposvalbard i 2021.

Norsk Polarinstitutt er navnemyndighet på Svalbard 
og i Antarktis, og navnekomiteen godkjente flere nye 
stedsnavn i 2021. 

Innen geodesi har vi startet et samarbeid med Statens 
Kartverk for å etablere et bedre høydegrunnlag på  
Svalbard. Dagens høydegrunnlag har inntil nylig ikke 
vært definert i det internasjonale registeret EPSG  
Geodetic Parameter Dataset. I arbeidet med å få  
datasettet inn i registeret, ble det besluttet å etablere  
et bedre høydegrunnlag, siden det vi har i dag er basert 
på til dels gamle data som inneholder en del feil og 
mangler.

I Antarktis har vi etablert en heldigital produksjons- 
løype for å lage topografiske kart fra satellittbilder. 
Denne ble også benyttet til ny kartleggingen av Jan 
Mayen. Et nytt topografisk kart i målestokk 1:50 000 
over Jutulsessen i Dronning Maud Land er ferdig 
produsert i digital utgave. Kartet vil også bli utgitt som 
et trykt topografisk kart og som et informasjonskart 
om virksomheten på Troll. Dette kartet er benyttet 
som grunnlag for polarinstituttets nye geologiske kart 
i området. 

På Troll har vi etablert en dronebasert produksjons- 
løype for raskt å kunne oppdatere detaljkartene og 
terrengmodellen over stasjonsområdet. Dette er  
viktige verktøy for planlegging, drift og vedlikehold  
av stasjonsområdet.  I 2021 publiserte vi en ny versjon 
av GIS-systemet «Quantarctica». 

Geologisk kartlegging

I 2021 jobbet Norsk Polarinstitutt videre med  
kvalitetssikring og digital tilrettelegging av instituttets 
database for geologiske kart og tilknyttede data.  
Videre har vi ferdigstilt, publisert og trykket det  
geologiske og geomorfologiske kartet i skala 1:50 
000 over Jutulsessen i Dronning Maud Land. Vi har 
arbeidet med å katalogisere geologisk prøvemateriale 
innsamlet under forskningsekspedisjoner til Arktis og 
Antarktis. Steinsamlingen inneholder nærmere 3000 
prøver med tilgjengelig informasjon om hver enkelt av 
disse. I 2021 har det blitt utarbeidet et strategisk veikart 
for det videre geologiske kartleggingsarbeidet i  
Dronning Maud Land.

Den geologiske visningsløsningen GeoSvalbard på 
https://geokart.npolar.no/geologi/GeoSvalbard er 
driftet og vedlikeholdt.

SVALBARDKART Norsk Polarinstitutt produserer både topografiske  
og geologiske kart i norske polarområder og er hovedansvarlig for  
den topografiske kartlegginga av Svalbard og Jan Mayen i nord, samt 
Bouvetøya og de norske bilandene i Antarktis. Kart: Norsk Polarinstitutt 

Geologi

Engvik m.fl. (2021) undersøkte et lagdelt magmatisk 
kompleks i Mühlig-Hofmannfjella, Dronning Maud 
Land, som består av bergartene charnokitt (olivin- 
og/eller orthopyroksen-førende granitt), doleritt og 
leucogranitt. Charnokitt, hovedbergarten i det lagdelte 
komplekset, er svært jernrik og inneholder både olivin 
(Fa94-96) og orthopyroksen (Fs80-84). Radiometrisk 
datering og isotopanalyser viser at den magmatiske 
aktiviteten fant sted for omkring 515 millioner år siden 
og at alderen på magmakilden var ca. 1100 millioner 
år. Dannelsen av det lagdelte komplekset er et resultat 
av magmatiske prosesser etterfulgt av metasomatisk 
omdanning. Resultatene av arbeidet gir innsikt i en 
rekke skorpeprosesser som fant sted i en sen fase av 
Gondwanasammenstillingen, som var karakterisert 
av skorpefortynning, manteloppstrømning og høy 
varmestrøm.

Metoder og verktøy

Matsuoka m.fl. (2021) beskriver nøye funksjonalitene 
i «Quantarctica» - en pakke geografiske datasett over 
Antarktis. Ancin-Murguzur m.fl. (2021) brukte nær-in-
frarød spektroskopi (NIRS) for å estimere det isotopiske 
forholdet mellom karbon og nitrogen i prøver fra  
antarktispetrell. Resultatene viser at metoden med  
stor grad av nøyaktighet kan forutsi resultat av målin-
gene, noe som indikerte at NIRS kan være en tids-  
og kostnadseffektiv metode for å anslå det stabile  
isotopiske forholdet mellom karbon og nitrogen og  
for å lære om dyrs næringsøkologi. 

NUNATAKER Det meste av Antarktis er dekket av is, men noen steder 
stikker store fjellkjeder opp av iskappen. Fjellene, som kalles nunataker, 
er helt fri for vegetasjon. Det gir geologene en unik mulighet til å studere 
prosessene som har dannet bergartene. Dette bildet er fra Trollkammen, i 
Jutulsessen i Dronning Maud Land. Foto: Synnøve Elvevold / Norsk Polarinstitutt 

Kart og 
kartlegging

 Årsmelding 2021

56 57

Norsk Polarinstitutt

https://toposvalbard.npolar.no/
https://www.npolar.no/quantarctica/
https://geokart.npolar.no/geologi/GeoSvalbard
https://doi.org/10.1086/715789
https://doi.org/10.1016/j.envsoft.2021.105015
https://doi.org/10.1002/ece3.7851


Normalt inviterer polarinstituttet jevnlig til åpne 
fredagsforedrag, Polar bokkafé og andre foredrag, men 
koronapandemien preget også våre arrangementer i 
2021. Utover høsten tok derimot denne aktiviteten seg 
noe opp igjen.  

Men noen arrangmenter ble det, blant annet under 
Arendalsuka der vi arrangerte debatten «Arktis endrer 
seg i rekordfart. Er menneskeheten forberedt?». Her 
løftet vi fram den da helt ferske IPCC-rapporten og 
instituttets forskning på klimaendringer, med særlig 
vekt på Polhavet.  

Partileder i Arbeiderpartiet, Jonas Gahr Støre, og  
ordfører Gunnar Wilhelmsen, besøkte i juni FF Kro-
nprins Haakon mens skipet lå til kai i Tromsø. Vi ar-
rangerte også en pressekonferanse om bord på transport-
skipet Silver Arctic i forbindelse med at båten skal frakte 
forskere og forsyninger til Antarktis sommersesongen 
2021. Da skipet på senhøsten seilte sørover mot iskanten, 
arrangerte vi en markering på kaia i Tromsø.

I august deltok samtlige eierinstitusjoner, det vil si 
Havforskningsinstituttet, UiT Norges arktiske universitet 
og Norsk Polarinstitutt, på arrangement om bord på FF 
Kronprins Haakon i forbindelse med offisielt eierskifte. 

Utvikling av innhold og funksjonaliteter på nettsiden 
npolar.no fortsatte i 2021. Den mest leste nyhets- 
artikkelen på nettsiden i løpet av året var 
«Forskertalentet som ble redusert til en femme fatale», 
som også ble publisert på forskning.no der den ble 
kåret til årets beste i konkurranse med over 1000 andre 
artikler. Polarinstituttet bruker i tillegg til nettsid-
en plattformene Facebook, Instagram, Twitter og 
YouTube, for å få et større digitalt nedslagsfelt. I 2021 
avrundet vi klimaprosjektet Polarrekruttene, der vi har 
fulgt to ungdommer som har gått i lære om klimaen-
dringer, miljøgifter og polarhistore. Rekruttene fikk 
flere turer til Svalbard, og hovedturen var deltakelse på 
“Plasttoktet” sommeren 2021.

POLARREKRUTTER Miljøgiftforsker Geir Wing Gabrielsen 
sammen med polarrekruttene Malin Kvaal Bergland (i 
midten) og Øyvor Gjerde på båttur i Kongsfjorden på Sval-
bard. Foto: Harald Dag Jølle / Norsk Polarinstitutt 

En rekke norske og utenlandske medier brukte  
polarinstituttet som kilde eller omtalte oss i sine  
saker, blant annet NRK, VG, Klassekampen, Nordlys, 
Svalbardposten, CNN og BBC.

I mars åpnet vi en utstilling på Svalbard Museum om 
Svalbards natur i endring i samarbeid med COAT. 

I 2020 startet polarinstituttet et pilotprosjekt rettet  
spesielt mot ungdom som vi kalte for “Polarrekruttene” 
der målet var å skape engasjement hos unge for forsk-
ning. Hovedpremien var deltakelse for to elever på  
plasttoktet med FF Kronprins Haakon. Koronapandemi 
og vedlikeholdsarbeid på skipet førte til at toktet først 
ble gjennomført i 2021. 

Polarinstituttets boksamling inneholder mer enn  
15 000 bind, for det meste spesialisert litteratur om 
polarområdene. Det jobbes med å bygge opp en tverr- 
faglig database over norsk antarktislitteratur som i dag 
rommer mer enn 2000 publikasjoner. Fotosamlingen 
består av om lag 130 000 fotografi og daterer seg helt 
tilbake til 1872. Den historiske samlinga inneholder 
ca. 60 000 bilder. Rundt 100 000 bilder er digitalisert 
og de fleste av disse er søkbare for offentligheten via 
bildebasen på nettsiden npolar.no.

Støtte 

2021-sesongen var preget av høy aktivitet i felt og på 
tokt, på tross av koronapandemien. Kursaktiviteten 
gikk som normalt med både interne og eksterne  
deltagere. Utskiftingen av felthytta i Revdalen på 
Bjørnøya kom i gang. Det tradisjonelle utsettingstoktet 
på Svalbard ble døpt om til Statstokt, og også i 2021 
stilte Kystvakten opp med KV Svalbard til toktet. 

FF Kronprins Haakon

Planlagte tokt med forskningsskipet Kronprins Haakon 
ble gjennomført i 2021, og teknisk sett var det ikke 
større utfordringer. Det ble gjennomført to verksteds-
perioder, der en rekke garantiarbeider ble utført.  
Eierskapet av skipet ble offisielt overført til Norsk  
Polarinstitutt ved utstedelsen av nytt  
nasjonalitetsbevis 7. juli 2021.

Mot slutten av året ble det besluttet at forskningsskipet 
skulle sikre etablering av nytt lossested for vårt  
forsyningsskip til Troll. FF Kronprins Haakon startet 
sin lange reise sørover den 18. november 2021. Underveis 
var det lagt inn et personellbytte på Cape Verde og 
bunkring av drivstoff i Cape Town. Nytt lossested ble 
etablert rundt nyttår. 

BREREDNING Glasiologer trener på  
redning fra bresprekk i nærområdet  
til Ny-Ålesund før årets feltarbeid. 
Foto: Stein Tronstad / Norsk Polarinstitutt 

Dataforvaltning Formidling

Logistikk og 
infrastruktur

Norsk Polarinstitutt er det sentrale datasenteret for 
miljøkunnskap om polarområdene. Vi gjør miljø- og 
forskningsdata åpent tilgjengelig via https://data.
npolar.no og https://svalbardkartet.npolar.no. Data-
senteret forvalter om lag 470 datasett, hvorav omtrent 
halvparten er direkte tilgjengelige. Data blir viderefor-
midlet gjennom nasjonale og internasjonale tjenester 
som Geonorge, NMDC (Norwegian Marine Data  
Centre), Nordatanet, SIOS dataportal, DataCite og  
Antarctic Metadata Directory. 

I 2021 bidro polarinstituttet til en nasjonal utredning  
av rettighets- og lisensspørsmål i forbindelse med 
deling av datasett i forskningen. Vi har også ledet et 
arbeid under IASC/SAONs Arctic Data Committee  
og SCARs Standing Committee on Antarctic Data  
Management som har ført fram til nye hovedprinsipper 
for en samordnet datapolitikk for SCAR, IASC, SAON  
og andre polare forskningssamarbeid.
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Ny-Ålesund  
forskningsstasjon - Sverdrup  
og Zeppelinobservatoriet

Norsk Polarinstitutt driver Sverdrup og 
Zeppelinobservatoriet som en del av Ny-Ålesund  
forskningsstasjon, og kjører måleserier for et titalls  
nasjonale og internasjonale institusjoner derfra.  
Sverdrup er vertskap for forskere fra norske institusjoner, 
samt for forskere fra utenlandske institusjoner som 
ikke har egne langtidsprogram på stedet. I 2021 ble 
det registrert 3298 forskerdøgn ved Sverdrup. Av disse 
sto forskere ved Norsk Polarinstitutt for 934, noe som 
tilsvarer 28 %. 

Troll 

Oppstarten av sesongen 2021-22 ble som foregående 
sesong preget av pandemien.  Smittevernprotokoll ble 
utarbeidet etter retningslinjer fra COMNAP og innebar 
blant annet 14 dagers karantene og isolasjon på hotell 
før innreise til Antarktis, jevnlig testing og avstandskrav. 
Det var ingen kjente tilfeller av covid-19 på Troll  
forskningsstasjon i 2021.

Den norske Troll-stasjonen understøtter den  
nasjonale politikken og interessene i Antarktis,  
både når det gjelder målet om å ivareta Norges  
interesser som kravshaverland, og nasjonens rolle i 
samarbeidet under Antarktistraktatsystemet. Aktiv 
forskningsinteresse ligger som en grunnleggende  
forutsetning for deltakelse i dette samarbeidet. 

Troll er nå i en teknisk tilstand som gjør at det kreves 
oppgradering. Først og fremst er dette nødvendig for 
å sikre en forsvarlig drift og ivareta sikkerheten for 
personalet som overvintrer, samt ivareta oppgavene 
som tilligger stasjonen. I tillegg må vi legge til rette 
for videre utvikling av Troll som en relevant plattform 
for forskning. Ambisjonen om grønne og bærekraftige 
løsninger knyttet til Troll krever også innfasing av nye 
tekniske løsninger. 

Klima- og miljødepartementet ga i 2020 Statsbygg i 
oppdrag å gjennomføre en konseptvalgutredning for 
fremtidig oppgradering av Troll-stasjonen. Norsk  
Polarinstitutt har i hele prosjektperioden vært  
tett koblet på Statsbygg og bidratt med nødvendig  
informasjon. I 2021 har vi ferdigstilt problembeskrivelse, 
behovsanalyse, strategisk mål og rammebetingelser  
for konseptvalg. 

Videre ble det i 2021 etablert ett av totalt to nød-
strømsaggregat. Det ble også byttet UPS i kraftstasjonen, 
og fjernvarmeanlegget ble utvidet til flere bygg, noe 
som vil gi en innsparing på strømforbruket. Mindre 
oppgraderinger og vedlikehold ble også utført på  
hovedstasjonen.

Troll-stasjonen har et overvintringsteam på seks 
personer som driver stasjonen fra tidlig mars til tidlig 
november. På sørsommeren øker antallet personer, 
ofte til 30-40 personer på grunn av gjestende forskere, 
vedlikehold og logistikkoppgaver. 

Sørsommeren 2020/21 ble det gjennomført seks 
rene transporttraverser tur/retur Troll-Sledeneset. 
Traversene har i gjennomsnitt en varighet på fem dager. 
I februar ble det gjort utbedringer i hengslingssonen 
med omlegging av kjørerute for en sikrere trasé til 
kysten. Hengslingssonen er et område hvor det er store 
sprekker i isen ettersom isbremmen flyter over fra land 
til hav. Oppgaven til hengslingssoneteamet består i å 
etablere trygg kjørerute ved å kartlegge og inspisere 
sprekker, for deretter å fylle dem med snø.  

I desember ble det etablert ny lokasjon for lossing av 
forsyningsfartøyet vest for den gamle losseplassen, 
etter at det tidligere lossestedet ble utilgjengelig etter å 
ha kalvet ut i havet. Polarinstituttet har de siste årene 
overvåket situasjonen og i forkant befart flere alternative 
losseplasser, og depotet for mellomlagring av containere 
ble etablert i trygg avstand på innlandssiden av sprekkene.

Det ble i 2021 etablert et formelt samarbeid med  
Meteorologisk institutt om værrapportering fra Troll. 
Været rapporteres kl. 06:00, 12:00 og 18:00 alle dager, 
året rundt. 

Troll Airfield

Norsk Polarinstitutt gjennomførte to interkontinental 
flyvninger knyttet til virksomheten på Troll i 2021. 
I februar gikk flyruten Keflavik - Cape Town - Troll - 
Cape Town - Oslo uten overnatting på grunn av 
pandemien og smittetrykket i Cape Town. Første  
og eneste flyvning til Troll, sesongen 2021-22, var  
15. november fra Gardermoen via Cape Town. I 2021  
totalt fraktet inn 30 passasjerer og ut 20 passasjerer, 
samt 7,5 tonn frakt via Troll Airfield. 

I løpet av året var det ni flyvninger med helikopter  
og fly innad i kontinentet, fra andre nasjonale  
programmer via Troll Airfield

Vedlikehold og oppgradering av Troll Airfield  
fortsatte i 2021.

PORTALEN TIL ANTARKTIS Troll Airfield ligger på blåisen ved Troll-stasjonen. Flystripa er i drift i 
den antarktiske sommersesongen, og brukes til flyvninger til/fra Antarktis og innad i kontinentet. 

Foto:  Sven Lidström / Norsk Polarinstitutt 

Fartøylogistikk

Logistikktoktet holder Troll-stasjonen med årlige  
forsyninger av proviant, drivstoff, forbruksvarer og  
bygningsmaterialer m.m. Ankomst Sledeneset ved 
iskanten i sommersesongen 2020-21 var 31. desember 
2020, og skipet forlot Sledeneset igjen 4. januar 2021. 
Totalt ble det fraktet inn 714 tonn og 51 containere, 
mens det ble fraktet 9 tonn og 3 containere ut. Losse-
operasjonen av fartøyet Malik Arctica tok i januar 10 
dager iberegnet transport Troll-Sledeneset-Troll.

Vi gjennomførte en anbudsprosess på nytt forsynings-
fartøy til Antarktis, og ny rammeavtale ble signert 26. 
mai med det norske rederiet Silver Line AS og deres 
fartøy Silver Arctic.  Fartøyet startet opp sin seilas med 
forsyninger til Troll fra Tromsø den 23. november 2021. 
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Utgivelser 
Norsk Polarinstitutts internettsider npolar.no gir oversikt 
over publiseringer ved instituttet. I det nasjonale arkivet 
Cristin finnes publikasjonene tilgjengelige i fulltekst helt 
tilbake til den eldste fra 1922.

Kortrapporter 
I kortrapportserien blir det publisert faglige/ 
vitenskapelige arbeider i et avgrenset format.  
I 2021 kom det ut fem kortrapporter. 

#55: Spredning av østmarkmus og parasitt på Svalbard: 
Sluttrapport til Svalbards miljøvernfond / by Eva Fuglei; 
Dominique Fauteux; Audun Stien; Nigel G. Yoccoz; Stein 
Tore Pedersen; Rolf Anker Ims

#56: Panel-based assessment of ecosystem condition 
(PAEC) as a knowledge platform for ecosystem-based 
management of Norwegian Arctic tundra / by Åshild Øn-
vik Pedersen; Per Arneberg; Eva Fuglei; Jane Uhd Jepsen; 
Jesper Mosbacher; Ingrid Marie Garfelt Paulsen; Virve 
Ravolainen; Nigel G. Yoccoz; Ellen Øseth; Rolf A. Ims

#57: Svalbardrøye (Salvelinus alpinus): sammenstilling 
av forvaltningsrelevant kunnskap / by Hanne Johnsen; 
Henrikke Rokkan Iversen; Therese Sigurdsen

#58: Sjøfugl i havområdene rundt Jan Mayen og langs 
den midtatlantiske rygg: grunnlagsrapport i forbindelse 
med åpningsprosess for utforskning og utvinning av 
havbunnsmineraler på norsk kontinentalsokkel / by 
Hallvard Strøm; Benjamin Merkel; Arnaud Tarroux; Erlend 
Lorentzen

#59: Vadefugler i Kongsfjorden, Svalbard / by Hilde 
Dørum; Geir Wing Gabrielsen

Rapportserien 
Rapportserien inneholder vitenskapelige- og  
miljøfaglige rapporter. En rapport ble utgitt i 2021: 

#153: Norwegian Arctic tundra: a panel-based assessment 
of ecosystem condition / by Åshild Ønvik Pedersen

Polar Research 
Polar Research er Norsk Polarinstitutts internasjonale 
fagfellevurderte tidsskrift, og ble den første publika- 
sjonen rettet mot polarområdene som ga leserne 
åpen tilgang. I 2021 var nesten 100 000 lesere innom 
nettsiden: https://polarresearch.net/index.php/polar 

Datasett 
Vitenskapelige og andre datasett publiseres på data.
npolar.no på nedlastbar form eller gjennom digitale 
tjenestegrensesnitt (API). Alle publiserte data kan 
gjenbrukes fritt under lisensen CC-BY, med korrekt 
kreditering. I alt 28 nye datasett ble publisert i 2021. 
Alle publiserte datasett har persistente og unike 
identifikatorer (DOI) for enkel sitering. 

Kart 
Kart fra Norsk Polarinstitutt omfatter kartverk fra 
Svalbard, Jan Mayen, Dronning Maud Land, Peter I 
Øy og Bouvetøya. Hovedkartserien for Svalbard har 
målestokk 1: 100 000. I 2021 ble det utgitt syv  
topografiske kart./  

E4 – Wahlenbergfjorden 

E5 – Gustav Adolf Land

F4 – Austfonna 

F5 – Vibebukta

F6 – Bråsvellbreen 

G4 – Isispynten 

G5 – Isdomen

Ortofoto over Wedel Jarlsberg Land og Torell Land  
(Svalbard) ble produsert og utgitt i 2021. 
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FORKORTELSER 

AMAP  Arctic Monitoring and Assessment Programme (Arktisk råd)

ATCM  Antarcitc Treaty Consultative Meeting

ArcOP  Arctic Ocean Paleoceanography

ARICE    Arctic Research Icebreaker Consortium 

 (EU-finansiert initiativ)

ARK  ARktiske Klima forandringer Konsekvenser 

 (Norges forskningsråd)

ASPA  Antarctic Specially Protected Area

AWI Alfred-Wegener-Institut (Tyskland)

BEOIC  Beyond EPICA-Oldest Ice

BEPSII  Biogeochemical Exchange Processes at the 

 Sea-Ice Interfaces

CAFF  Conservation of Arctic Flora and Fauna (Arktisk råd)

CBD  Convention on Biological Diversity

CBird  Circumpolar Seabird Expert Group

CCAMLR  Convention for the Conservation of 

 Antarctic Marine Living Resources

CCICED  China Council for International Cooperation on 

 Environment and Development 

CEMP  Circumpolar Biodiversity Monitoring Program (CCAMLR)

CEP  The Committee for Environmental Protection 

 (til Antarktistraktaten)

CM51-07  Conservation Measure 51-07 

CMIP5,  Coupled Model Intercomparison Project 5 (CMIP5) 

CMIP6  & Project 6 (CMIP6)

COAT  Climate-Ecological Observatory for Arctic Tundra

COMNAP  Council of Managers of National Antarctic Programs

EBSA  Ecologically or Biologically Significant Marine Areas

FACE-IT  The future of Arctic coastal ecosystems - Identifying  

 transitions in fjord systems and adjacent coastal areas (EU)

FVCOM  Finite Volume Community Ocean Model

GOA-ON  Global Ocean Acidification Network 

IASC/SAON  International Arctic Science Committee / 

 Sustaining Arctic Observing Networks

ICES  International Council for the Exploration of the Sea

IODP  Integrated Ocean Drilling Program

IPCC  The Intergovernmental Panel on Climate Change 

 (FNs klimapanel)

MMBI  Murmansk marinbiologiske institutt

MOSAiC  Multidisciplinary drifting Observatory for 

 the Study of Arctic Climate 

MOSJ  Miljøovervåkning Svalbard og Jan Mayen

MPA  Marine Protected Area 

NAMMCO  North Atlantic Marine Mammal Commission

NILU  Norsk institutt for luftforskning 

NIVA  Norsk institutt for vannforskning

NP Norsk Polarinstitutt 

OA-DREAM  Ocean Acidification - Drivers and Effects on Arctic 

 Marine organisms and ecosystems 

OECM  Other Effective Area-based Conservation Measures 

PAME  Protection of the Arctic Marine Environment (Arktisk råd)

RINGS    RINGS Action Group (ice sheet margin) (SCAR)

RIS  Research in Svalbard 

SCAR  Scientific Committee on Antarctic Research

SESS  State of Environmental Science in Svalbard

SIOS  Svalbard Integrated Observing System

SIWHA  Sea Ice and Westerly winds during the 

 Holocene in coastal Antarctica 

SO-CHIC  Southern Ocean Carbon and Heat Impact on Climate

SOPHY-CO2 Southern Ocean phytoplankton community CO2

SUFIANT  Sustainable and predictable future for 

 fisheries in Antarctica

SUSTAIN  Sustainable management of renewable resources 

 in a changing environment: an integrated approach 

 across ecosystems.

SVO Særlig verdifulle og sårbare områder

TONe  Troll Observing Network

WGIBAR  Working Group on the Integrated 

 Assessments of the Barents Sea

WMS  Web Map Service

WSMPA  Weddell Sea Marine Protected Area
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